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Abstract 
  

Title: ‘’It’s a heck of a balance’’: A interview study with school counselors about their 

perception of the work with juvenile delinquency. 

 

Authors: Sofia Enlund and Nani Mait 

  

This study’s purpose was to examine how school counselors perceive their own and 

their school’s work with criminality in excluded areas. To answer the study’s questions, 

three semi-structured interviews were conducted with counselors from three different 

schools. Domain theory, freedom of action, identity and social exclusion were the 

theoretical foundation for the analysis which was done with the research methodology 

phenomenography to highlight the counselor’s perceptions, with focus on their 

strategies. The counselors perceived criminality as a challenge and that the area made it 

difficult because of pupil’s risk of recruitment by criminal networks and their sense of 

not belonging. The counselors focused on relationship building, psychosocial work, 

availability and social mapping. They expressed that their school’s primary strategies 

were cooperation with other authorities, attentiveness on school absence and violence 

prevention. Assets the schools had were grownup density, competence and strong 

management but they wished for more time and resources. 

 

Keywords: Excluded areas, Juvenile delinquency, School, School counselors, Social 

work 

 

 



 

 

Sammanfattning  

  

Titel: ‘’Det är en jäkla balansgång’’: En intervjustudie med skolkuratorer om deras 

uppfattningar kring arbetet med ungdomskriminalitet.  

 

Författare: Sofia Enlund och Nani Mait 

  

Studiens syfte var att undersöka hur skolkuratorer uppfattar sitt och sina skolors arbete 

med ungdomskriminalitet i särskilt utsatta områden. För att besvara frågeställningarna 

så genomfördes tre semistrukturerade intervjuer med fyra kuratorer från tre skolor. För 

analysen av empirin valdes domänteori, handlingsutrymme, identitet och socialt 

utanförskap som teoretisk utgångspunkt. Analysen gjordes utifrån forskningsansatsen 

fenomenografi för att synliggöra deras uppfattningar och upplevelser, där arbetssätten 

var i fokus. Skolkuratorerna uppfattade brottslighet som en utmaning och att området 

försvårade arbetet då vissa elever inte känner sig som en del av samhället och riskerar 

att rekryteras av kriminella nätverk. De främsta arbetssätten för kuratorerna var 

relationsskapande, psykosocialt arbete, tillgänglighet och sociala kartläggningar. 

Kuratorerna menade att skolornas främsta strategier är samverkan med andra 

myndigheter, uppmärksamhet på skolfrånvaro och våldsförebyggande program. 

Tillgångar kuratorerna upplevde var vuxentäthet, kompetens och starka ledningar men 

de önskade mer tid och resurser.  

 

Nyckelord: Skola, Skolkuratorer, Socialt arbete, Ungdomskriminalitet, Utsatta områden 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Förord  

  

Vi vill tacka våra respondenter för deras villighet att dela med sig om sina upplevelser 

och tankar, utan dem hade denna studie inte varit möjlig. Vi vill också tacka vår 

handledare Jofen Kihlström för hans fantastiska vägledning och stöttning genom denna 

process. Vi författare ansvarar likvärdigt för denna studie, delarna har antingen skrivits 

tillsammans och delar som skrivits separat har bearbetats och fyllts på gemensamt.  

  

Tack! 

  

Gävle, Juni 2020 

Sofia Enlund och Nani Mait 
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1. INLEDNING 
Enligt Estrada (2010) har våld i skolan presenterats som ett allvarligt problem så långt 

tillbaka som 1980-talet, redan då rapporterades det om skolvåld, trakasserier och lärare 

som ville säga upp sig. I media skrivs det ofta om fenomenet, ur olika perspektiv och 

med olika åsikter på brottslighetens utsträckning. I en artikel av SVT (30 mars 2017) 

står det att unga mellan 15–20 år i lägre grad både begår och utsätts för brott än under 

1990-talet. Men i Expressen (14 februari 2020) så står det om hur rikspolischefen 

Anders Thornberg ‘’slår larm’’ om en tillväxt av våldsamma och förnedrande rån 

genomförda av tonåringar.  

  

‘’Skolundersökningen om brott’’ från BRÅ (Brottsförebyggande rådet, 2018:15) bygger 

på niondeklassares självrapporterade delaktighet samt utsatthet av brott. 

Undersökningen genomfördes 2017 och det framkommer att omkring hälften av 

tillfrågade elever har begått minst en brottslig handling senaste 12 månaderna, även 

dryga hälften uppgav att de utsatts för brott under samma period. Det framkom också att 

skolan är en av de främsta brottsplatserna för ungdomsbrott, bland annat uppgav cirka 

43% av offer för grov misshandel och omkring 35% av offer för sexuella kränkningar 

att brottet skett i skolan (BRÅ, 2018).  

  

I Sverige har alla barn i grundskoleålder skolplikt i enlighet med det i sjunde kapitlet i 

Skollagen (SFS 2010:800), skolan är således en plats där barn spenderar en stor del av 

sin tid. Detta innebär att skolor kan vara en viktig skyddsfaktor för barn då de har ett 

stort ansvar för barns utveckling samt en skyldighet att anmäla oro. En viktig del av 

detta skydd är Elevhälsoteamet. Skolans uppdrag är i första hand utbildning, det är 

därför viktigt att Elevhälsoteam arbetar med att stödja eleverna att nå lärandemålen och 

aktivt arbetar med att kartlägga, utreda och ‘’röja undan’’ eventuella hinder för 

utveckling (Skolverket, 2020). Det framkommer i Skollagens andra kapitel att skolbarn 

upp till och med gymnasiet ska ha tillgång till ett Elevhälsoteam innehållandes 

skolläkare, skolsköterska, skolpsykolog, skolkurator och specialpedagog. Ansvaret för 

elevhälsoteamets psykosociala arbete ligger ofta hos skolkuratorn (Socialstyrelsen, 

2016).  
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1.1 Problemformulering 
Samhällsdebatten samt statistiken från BRÅ pekar på att ungdomskriminalitet är ett 

socialt problem med nationell såväl som global utsträckning. Enligt BRÅ (2018) är även 

skolan en av de främsta brottsplatserna vad gäller ungdomsbrott i Sverige. Detta i 

kombination med skolans lagstadgade ansvar och skolkuratorers psykosociala 

kompetens gör att vi anser att det finns anledning att undersöka om och i så fall hur 

skolkuratorer och deras arbetsplatser förhåller sig till denna samhälleliga utmaning.  

 

1.2 Syfte och Frågeställningar  
Syftet är att undersöka hur skolkuratorer ser på sitt eget och sina skolors arbete 

gentemot ungdomskriminalitet i särskilt utsatta områden med följande frågeställningar:   

• Hur förhåller sig skolkuratorer till ungdomskriminalitet i sin yrkesroll? 

• Hur uppfattar skolkuratorer att deras skolor förhåller sig till eventuell 

kriminalitet bland deras elever? 

• Vilka förutsättningar för förebyggande samt åtgärdande arbete upplever 

kuratorerna att skolorna har och inte har? 

 

1.3 Bakgrund och begrepp 

1.3.1 Ungdomskriminalitet i Sverige 
I en rapport från Socialstyrelsen (2013) om unga och brott i Sverige står det att brott 

mot och av unga minskat, alternativt stannat på samma nivå, under en lång tid. Det 

framkommer i rapporten att den självrapporterade ungdomsbrottsligheten sjunkit samt 

att antalet lagförda ungdomar minskat under de senaste 40 åren - bland annat lagförs 

markant färre unga män för stöldbrott. Andelen unga som säger sig varit utsatta för våld 

har inte ökat under de senaste åren och utsattheten för grövre våldsbrott var ungefär 

densamma som på 1980-talet (Socialstyrelsen, 2013). Enligt BRÅ (2018) är många av 

de olika brottsrubriceringarna som använts i deras skolundersökningar på ungefär 

samma nivå år 2017 som de var 2015 för både flickor och pojkar. Den största 

minskningen är flickor som begår stöldbrott och skadegörelse, den största ökningen är 

bland pojkar som begår våldsbrott vilket cirka 35% uppger sig ha gjort. Att lagföras i 

tonåren medför också flera framtida faror såsom en högre risk för missbruk, arbetslöshet 

och tidig död (Socialstyrelsen, 2013).  
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1.3.2 Skolans ansvar  
Sedan 1990-talet och framåt har ansvaret för lagöverträdelse i skolmiljö allt mer flyttats 

från skolan till Polisen, lindrigare händelser som tidigare har skötts internt bedöms allt 

mindre på plats (Estrada, 2010). Det framkommer i 14 kap 1§ i Socialtjänstlagen (SFS 

2001:453) att personal som i sin yrkesutövning möter barn, i vilket skolan ingår, har en 

lagstadgad skyldighet att genast anmäla till Socialtjänsten vid oro om att barn far illa. 

 

I enlighet med Skollagen (2kap 25–28§§) ska elever från förskola till och med 

gymnasieskolan (same-, sär- och specialskola inräknat) ha tillgång till ett Elevhälsoteam 

med blandad kompetens som ska kunna tillhandahålla medicinska, psykologiska, 

psykosociala och specialpedagogiska insatser, i första hand ur ett hälsofrämjande 

perspektiv och förebyggande arbetssätt. Dessa team ska innefatta skolläkare, 

skolsköterskor, kuratorer, psykologer samt specialpedagogisk personal. Skolverket 

(2020) beskriver Elevhälsans syfte som att de, precis som resten av skolan, har ett 

ansvar i att skapa en positiv miljö för lärande och utveckling för eleverna. De ska också 

tillhandahålla en ökad trygghet genom exempelvis arbete med kränkningar, 

jämställdhet, alkohol samt sex- och samlevnad (Skolverket, 2020). Fram tills att 

Skollagen ändrades år 2010 fanns inga krav på tillgång till kuratorer, detta har ändrats 

så att Elevhälsan ska ha tillräcklig kompetens för att kunna erbjuda det stöd elever kan 

behöva (Socialstyrelsen, 2016). Skolkuratorers ansvar är upplagt i enlighet med det 

övergripande uppdrag som skolverksamheter har och de kan exempelvis ha samtal med 

elever under en kortare period för krishantering, motivation, utredning, rådgivande och 

dylikt (Skolverket, 2020).  

 

1.3.3 Unga  

Denna studie räknar ‘’unga’’, ‘’barn’’ och ‘’elever’’ som minderåriga, det vill säga alla 

under 18 år. Studiens intervjuer har mest fokuserat på högstadieelever dels för att 

skolplikten slutar efter grundskolan men också för att få så ‘’gamla’’ elever som möjligt 

utan att gå upp till gymnasieålder. 15 årsåldern är också en intressant tid i ungas liv då 

de blir straffmyndiga.  

1.3.4 Kriminalitet  
Vi gör heller ingen avgränsad definition av ‘‘kriminalitet’’, ‘‘brottslighet’’ eller 

‘’lagöverträdande’’ då syftet inte är att undersöka det som fenomen utan att studera 

skolans arbetssätt. Vi väljer att medräkna alla typer av gärningar som beskrivs inom 
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Brottsbalken (SFS 1962:700), det vill säga att grova våldsbrott som mord inkluderas 

samtidigt som mer ‘’lindriga’’ brott som ringa stöld och skadegörelse likväl är med. Vi 

använder ovanstående begreppen som synonymer utan särskiljning. 

 

1.3.5 Särskilt utsatta områden 
Skolorna i studien ligger i tre, enligt Polisen (2019), särskilt utsatta områden i två olika 

kommuner. Denna typ av områden beskrivs på följande vis:  

 

Ett särskilt utsatt område kännetecknas av en allmän obenägenhet att delta i 

rättsprocessen. Det kan även förekomma systematiska hot och våldshandlingar mot 

vittnen, målsägare och anmälare i området. Situationen i området innebär att det är svårt 

eller nästintill omöjligt för polisen att fullfölja sitt uppdrag, vilket kräver regelmässig 

anpassning av arbetssätt eller utrustning. Många gånger har det skett en normalisering 

vilket lett till att varken polisen eller de boende reflekterar över det avvikande läget i 

området. Ett särskilt utsatt område inbegriper även i viss mån parallella 

samhällsstrukturer, extremism såsom systematiska kränkningar av religionsfriheten eller 

starkt fundamentalistiskt inflytande som begränsar människors fri- och rättigheter, 

personer som reser iväg för att delta i strid i konfliktområden och en hög koncentration 

av kriminella. En ytterligare försvårande uppgift är om det ligger andra utsatta områden 

i nära anslutning till ett särskilt utsatt område. Då finns det risk för samverkan mellan 

kriminella personer eller nätverk inom områdena. (Polisen, 2019, s. 4)  

 

I en annan rapportering från Polisen (2017) beskrivs också en annan form - socialt 

utsatta områden. Dessa finns i hela Europa och beskrivs innebära har en hög andel 

invånare med bakgrund från andra länder och kulturer samt förekommandet av 

segregation relaterat till etnicitet och nationalitet (Polisen, 2017).  

 

1.4 Relevansen för Socialt arbete 
Relevansen för socialt arbete ligger i att synliggöra en yrkesgrupps perspektiv på arbetet 

med en riskgrupp i samhället. Skolkuratorers uppfattning är bara ett perspektiv på 

fenomenet - men ett värdefullt sådant. Vår förhoppning är att skolkuratorer kan inneha 

både en bred överblick över sina respektive verksamheter samtidigt som de kan tänkas 

ha mycket elevkontakt. Skolkuratorerna kan erbjuda nya perspektiv på unga med 

riskbeteenden som kan komma att vara av intresse för alla som möter barn, såväl 

professionellt som privat.  
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1.5 Uppsatsens disposition 
Uppsatsens disposition består av sex kapitel. Kapitel ett, Inledning, med en introduktion 

av ämnet, begrepp, bakgrund, ett kort avsnitt om relevans, studiens syfte och 

frågeställningar och avslutas med detta avsnitt om disposition. Kapitel två, Tidigare 

forskning, redogör för urvalet av vetenskapliga artiklar - litteratursökning, en 

tematisering av dessa och en sammanfattning av forskningsläget och kunskapsluckor. I 

kapitel tre, Teoretisk utgångspunkt, presenteras domänteori och handlingsutrymme samt 

begreppen identitet och socialt utanförskap som kommer utgöra den teoretiska grunden 

för analysen. Kapitel fyra, Metod, beskriver forskningsdesign, tillvägagångssätt, 

analysverktyg, metodologiska för- och nackdelar och vetenskapliga samt etiska 

överväganden. I kapitel fem, Resultat och Analys, kommer resultatet presenteras och 

analyseras i separata avsnitt relaterade till respektive frågeställning med nedbrytningar 

utifrån centrala delar från intervjuerna. Avslutningsvis kommer kapitel sex, Diskussion, 

bestå av redogörelser av huvudresultatet, en resultatdiskussion och förslag på fortsatt 

forskning inom området. I en separat sektion i slutet framförs en referenslista samt 

bilagor.  
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2. TIDIGARE FORSKNING  
I detta kapitel presenteras en tematiserad redogörelse av tidigare forskning relaterat till 

studiens ämne. Kapitlet inleds med en redovisning av hur litteratursökning och urval 

genomförts följt av en innehållsredogörelse av artiklarna uppdelat under sex temata. 

Kapitlet avslutas i en kort sammanfattning av några av de mest centrala aspekterna 

samt en diskussion om upplevda kunskapsluckor.  

 

2.1 Litteratursökning 
Två databaser användes för litteratursökning, SocINDEX och Discovery. På båda 

databaserna användes sökkriterierna ‘’peer-reviewed’’ och ‘’Linked Full Text’’ med 

publiceringsåren 2000–2019. ‘’Peer-review’’ valdes på grund av att det anses generera 

ett högre vetenskapligt värde då dessa artiklar har granskats av andra experter utifrån 

riktlinjer om vetenskapliga krav (Vetenskapsrådet, 2020). ‘‘Full text’’ valdes för att 

kunna läsa artiklarna i sin helhet och åren för att få artiklar som är relativt moderna men 

med en större mängd och nyansering av innehållet. Vid varje sökning så lästes samtliga 

rubriker och nyckelord för att få en känsla av relevansen, för de som ansågs relevanta 

lästes abstract och därefter gjordes ett urval på sammanlagt 14 artiklar. De flesta 

artiklarna var internationella och skrivna på engelska men tre stycken var om Sverige 

varav en var skriven på svenska. 

 

Först användes SocINDEX där den första sökningen använde sökorden ‘’School’’ + 

‘’Crime prevention’’ + ‘’Social workers’’ (64 träffar, 3 valda). I andra sökningen 

användes “School” + “Counseling” + “Juvenile delinquency” (36 träffar, 4 valda). 

Tredje sökningen använde sökorden ‘’School’’ + ‘’Safety’’ + ‘’Juvenile delinquency’’ 

(68 träffar, 3 valda). I fjärde sökning så togs ‘’School’’ bort för att få ett mer generellt 

underlag om ungdomskriminalitet, så slutligen användes sökorden ‘’Juvenile 

delinquency’’ + ‘’Professional perspective’’ + ‘’Social work’’ (10 träffar, 2 valda). 

 

Därefter använde vi databasen Discovery för att enklare kunna hitta artiklar med en 

svensk kontext. Samma sökkriterier och år användes men det gjordes endast en sökning, 

med sökordet ‘’Skolkuratorer’’ (4 träffar, 2 valda). Vi hade inga specifika kriterier för 

inkludering/exkludering, artiklarna har helt enkelt valts utifrån den upplevda relevansen 

av titel, nyckelord och abstract. 
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2.2 Tematisering av tidigare forskning  
Efter urvalet så lästes alla artiklar, sammanfattades och delades in i teman. Efter en 

sammanställning fanns sex stycken teman: Risker, Förebyggande insatser, Åtgärdande 

insatser, Skola, Skolkuratorer och Socialt arbete. 

 

2.2.1 Risker  
I sex artiklar framstod risker som ett tema på ett eller annat sätt. Definitionen av risker i 

vår studie är dels riskfaktorer för att hamna i kriminalitet och dels framtida risker som 

kriminella beteenden kan resultera i. Faktorer som kan innebära en förhöjd risk att delta 

i riskbeteenden eller kriminalitet är bland annat tidig kontakt med rättssystemet 

(Sullivan, Dollard, Sellers & Mayo, 2010), tidiga upplevelser av trauma eller offerskap 

(Graves & Shapiro, 2016) eller destruktiva hemmiljöer såsom barnaga eller föräldrar 

med missbruk (Maschi, Morgen, Smith Hatcher, Scotto Rosato, Violette, 2009; Crespi 

& Howe, 2002; Lowe, May & Elrod, 2008). Lowe et al (2008) lyfter fram att ungas 

relation till skolan har en skyddande verkan mot destruktiva beteenden och att risken 

förhöjs om den unge har en negativ relation till skolan. 

  

Lowe et al (2008) beskriver hur gruppdynamik och grupptryck är en påverkan för 

kriminalitet, mer för pojkar än för flickor. De menar också att unga som är inblandade i 

brottslighet också är mer troliga att själva vara offer, något som i kombination med vad 

Graves & Shapiro (2016) säger om offerskap som riskfaktor skulle kunna resultera i en 

ond cirkel av lagöverträdelser och viktimisering.  

  

Barn som växt upp i våldsamma miljöer riskerar i högre grad att prestera sämre i skolan 

eller att inte slutföra sin utbildning och att utveckla socialt nedbrytande beteenden vilket 

också kan påverka framtida möjligheter för studier och anställning (Crespi & Howe, 

2002). Enligt Carter (2018) finns det en viss skillnad i anställningsbarhet mellan vuxna 

som begått brott och deras motparter utan kriminellt förflutet. I jämförandet av flera 

grupper identifierade hon en viss förhöjd risk för arbetslöshet hos vuxna med ett 

förflutet med rättsväsendet.  

 

2.2.2 Förebyggande insatser  
Att arbeta med unga lagöverträdare, och socialt arbete generellt, kräver ett kontinuerligt 

förebyggande arbete. I fyra av artiklarna var förebyggande arbete ett centralt tema. 
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Barron & Topping (2010) genomförde en studie med skolungdomar som utsatts för 

sexuellt våld där syftet var att hitta strategier för att förebygga våldsutsatthet. Det 

uppdagades att få elever kände sig bekväma att berätta om sina upplevelser för bland 

annat lärare då de ofta möttes av otillräcklig kompetens. Det framhävs därför att det är 

viktigt att det finns vuxna med gedigen kunskap och bra responsmönster i barns liv för 

att de ska våga öppna upp sig (Barron & Topping, 2010).  

 

Daniels (2002) såg över hur brottsbenägenhet bland unga kan utredas och han menade 

på att det nästan alltid finns varningssignaler innan en brottslig handling inträffar då det 

är ovanligt att en sådan situation spontant uppstår. Han påtalar också att bland de som 

uttrycker planer på brottsligt beteende behövs en åtskillnad mellan dem som bara hotar 

och dem som faktiskt menar det. I en skolmiljö är det också lämpligt att personal såsom 

skolkuratorer syns och hörs kontinuerligt i skolan och är involverad i elevers måenden, 

beteendemönster och situationen hemma (Daniels, 2002; Crespi & Howe, 2002). Barn 

som växer upp i destruktiva hemmiljöer riskerar att ta skada och utveckla negativa 

beteenden (Maschi et al, 2009; Crespi & Howe, 2002). Därför är det viktigt att tidigt 

hitta och behandla barn för psykologiskt-, emotionellt- och beteendemässigt välmående 

(Maschi et al, 2009).  

 

2.2.3 Åtgärdande insatser   
Ibland räcker dock inte förebyggande arbete och i flera av artiklarna nämns istället 

vikten av åtgärdande insatser. Vissa artiklar lyfter fram hur olika delar av rättssystemet 

och andra typer av straffmetoder har diskuterats och kritiserats. Bland annat hur 

nolltolerans av brottsliga handlingar i skolor har lett till oproportionerligt bestraffande 

av vissa typer av beteenden (Sullivan et al, 2010), hur fängelser och dylika metoder 

uppfattas bedriva inhuman behandling och misslyckas med att rehabilitera (Svensson, 

2003). Hartinger-Saunders & Rine (2011) menar att i förståelse, bemötande och 

behandling av ungdomsbrott behöver flera teoretiska perspektiv bejakas, ungas 

beteenden bör analyseras ur sin komplexa helhet. Alla steg i ledet av teoretiska 

perspektiv som täcker in individ, grupp och samhälle, från den unge till mer obskyra 

‘’makro’’-fenomen, bör tas i beaktning. Exempelvis är det viktigt att se kontexten och 

de sociala processerna rörande ungdomskriminalitet. Ett kombinerat förhållningssätt 

med teorier i socialt arbete kan innebära ett fortsatt markerande för individuellt ansvar 
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utan att glömma samhälleliga faktorer (Hartinger-Saunders & Rine, 2011). 

 

2.2.4 Skola  
I flera av studierna betonades vikten av skolan och hur viktig den är för att minska 

brottsbenägenheten bland ungdomar. Skolan lyfts upp som skyddsfaktor och ju starkare 

relation är mellan skola och ungdomar desto mindre troligt är det att ungdomar begår 

brott både innanför och utanför skolan (Daniels, 2002). Det är viktigt med att undersöka 

problem som finns i skolan och inom familjer, dessa problem bör tidigt utredas och 

behandlas för att hantera ungdomskriminalitet (Crespi & Howe, 2002). Daniels (2002) 

poängterar att det inte finns en ”typ” av brottsbenägen person utan bedömning ska vara 

individbaserad. 

  

Förebyggande program inom skolor har visat sig gynna elever och sänka brottslighet. 

En typ av förebyggande arbete är att skapa tillit och ge elever mod att prata med 

skolpersonal om sina upplevelser. Det är positivt att skolan ger eleverna en chans att få 

dela med sig av sina problem, däremot kan det också vara negativt enligt Barron & 

Topping (2010). När elever vill berätta om sina problem kan det kännas begränsat för 

dem eftersom det inte finns tillräcklig kompetens hos undervisningspersonal. Lärarens 

olämpliga svar och missriktade sätt att försöka hjälpa personen hindrar denne från att 

prata och berätta sin historia då eleven känner att hen inte får den önskade hjälpen 

(Barron & Topping, 2010). Skolor bör fördela arbetsuppgifter utifrån kompetens och 

upprätthålla tydliga riktlinjer för vart elever ska vända sig med olika frågor. Personal 

ska göra det jobbet de är anställda för, exempelvis bör lärare inte ta över 

elevhälsoteamets uppgifter. Elevhälsoteamet har annan typ av kompetens och synsätt 

och kan således vara bättre på att förstå varningssignaler. Även om resurser finns 

tillgängliga kan rutiner inom skolan göra att eleven söker hjälp hos fel person. Skolor 

bör därför se över sina rutiner, resursfördelningar och regleringar samt huruvida dessa 

är gynnsamma för eleverna (Barron & Topping, 2010; Isaksson, 2014).  

 

2.2.5 Skolkuratorer  
Rollen som skolkurator diskuteras i flera av artiklarna, inte minst vikten av vad en god 

relation mellan skolkurator och elev kan bidra med. Isaksson (2014) skriver om hur 

regleringar och lagar för skolan påverkar skolkuratorers handlingsutrymme. Vissa 

kuratorer anser att Offentlighets- och sekretesslagen (SFS 2009:400) försvårar 
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samarbetet mellan lärare och kuratorer eftersom informationen om eleverna blir 

begränsad och att de ibland inte får all information som behövs. Det blir även svårt för 

skolkuratorerna att hjälpa elever när de inte har tydliga arbetsuppgifter därför är det 

viktigt för skolkuratorerna att ha en möjlighet att handleda lärare i tillämpning av 

perspektiv och teorier i socialt arbete. På vissa skolor brukar lärare och skolkuratorer 

”bolla” med varandra, prata på raster och andra fria tillfällen, vilket oftast inte räcker 

(Isaksson, 2014). Skolkuratorn kan inte hjälpa eleven på ett sådant sätt som hen 

egentligen önskar på grund av sekretessen. Kuratorerna ger uttryck för att deras 

handlingsutrymme är kontrollerat av förhandlingar mellan rektor och lärare och att 

deras arbete försvåras av nedskärningar (Isaksson, 2014).  

  

Kuratorer måste få tillräckliga resurser och beredskap för att kunna arbeta med dessa 

elever på bästa möjliga sätt (Isaksson & Sjöström, 2017; Daniels, 2002), annars kan det 

innebära att förebyggande arbete minskar och insatser för enskilda individer begränsas. 

Skolkuratorerna får inte möjlighet att implementera sin kompetens i det vardagliga 

arbetet och kan därför inte få en helhetsbild av en elev, vilket kan leda till skolkuratorn 

inte ”fångar” alla varningstecken som behövs för en helhetsbedömning (Isaksson & 

Sjöström, 2017; Daniels, 2002).  Kuratorn kan utifrån information från övrig 

skolpersonal bedöma om en elev är i en riskfylld position därför är ett gott samarbete 

mellan lärare och personal gynnsamt för eleverna (Crespi & Howe, 2002). Det är viktigt 

att kuratorer är involverade med eleverna och har goda relationer med dem för att få 

deras tillit, detta genom att exempelvis gå runt i korridorerna, hälsa på elever man ser 

och lära känna dem (Daniels, 2002).  

 

Vissa barn påverkas av familjeproblem, såsom alkoholism och misshandel, och deras 

upplevelser kan påverka deras skolgång (Crespi & Howe, 2002). Här lyfts än en gång 

skolkuratorer fram som en tillgång. I en studie visade det sig att barn som lever och lär i 

en miljö som är våldsam och aggressiv kan ha svårt att prestera i skolan och riskerar att 

inte fortsätta sin utbildning. Utfallet kan dock bli bättre om de får den rätta hjälpen av 

kuratorer och annan personal i elevhälsoteamet (Crespi & Howe, 2002). Därför är det 

viktigt för dessa utsatta barn att få nyttja kuratorers närvaro och hjälp såväl som 

resterande delar av elevhälsoteamet utefter behov. Skolkuratorer kan ha stor påverkan 

på barns psykosociala hälsa och utveckling, såväl i skolan som i hemmet. Skolkuratorer 
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bör vara uppdaterade om elever och deras hemmiljö för att kunna hjälpa dem på bästa 

sätt (Crespi & Howe, 2002). 

  

Eftersom det råder brist på empiriska studier om hur skolkuratorer ska arbeta med 

ungdomar som är i våldsutsatta miljöer eller i risk för att hamna i kriminalitet, är det 

svårt för skolkuratorer att ta beslut angående vilka som är eller inte är i risk (Daniels, 

2002). På grund av brist på empiriskt och metodologiskt material om hur just 

skolkuratorer kan använda sig av olika teorier och sin kompetens, är det svårt för dem 

att implementera sin kompetens i det vardagliga arbetet. För många är det svårt att på ett 

konkret sätt använda teorier och arbetssätt, de tvingas ofta improvisera lite (Crespi & 

Howe, 2002). 

 

2.2.6 Socialt arbete 
Socialt arbete identifierades på ett eller annat sätt i flera artiklar. Svensson (2003) 

skriver att det skandinaviska sociala arbetet till viss del växt fram och utvecklats som en 

reaktion på kritiken mot fängelsemiljön. Rättssystemet har sedan långt tillbaka 

kritiserats, det har också inneburit att påföljder utanför fängelse har setts som bra - 

oavsett vad påföljden varit - för att den bedrivits utan inlåsning. Sociala påföljder ses 

också som mer ‘’hjälpande och stöttande’’ än ‘’straffande’’. Däremot poängterar 

Svensson (2003) att de professionella inom detta fält besitter vad hon kallar ‘’Caring 

Power’’, det vill säga maktpositionen att dikterar villkoren.  

 

En samverkan mellan olika myndigheter och professioner gynnar ungdomen och 

minskandet av kriminalitet (Hartinger-Saunders & Rine, 2011). Samverkan uppmuntras 

i samhället med grundtanken att det ska generera effektivt arbete med bland annat 

ungdomskriminalitet. En ungdom ska inte behöva pendla mellan olika myndigheter utan 

att dessa har koll på varandra. Ungdomen ska få den hjälpen hen behöver genom att 

myndigheterna informerar varandra om olika åtgärder och därigenom ta gemensamma 

beslut (Hartinger-Saunders & Rine, 2011).  

  

Det finns inget ett rätt sätt att hjälpa alla ungdomar på, socialarbetare måste utgå från 

varje enskild individ och hens problem (Daniels, 2002). Maschi et al (2009) betonade 

socialt arbetes betydelse och hur det kan reducera kriminalitet och socialt nedbrytande 

beteende hos unga. Vissa grupper av socialarbetare saknar empiri kring hanteringen av 
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brottslighet och förlitar sig således på sina egna lärdomar eller tidigare erfarenheter, 

andra besitter strategier att utgå ifrån och kan således erbjuda mer konkret och effektiv 

hjälp (Granello & Hanna, 2003). Socialarbetare behöver mer än bara strategier för att 

arbeta med utåtagerande människor och kriminalitet menar Granello och Hanna (2003), 

de behöver enligt en teoretisk modell för användandet av dessa olika strategier, en sådan 

modell saknas ofta. 

  

Det är viktigt att socialarbetare finns tillgängliga för ungdomar som befinner sig i 

kriminalitet och riskfyllda beteendemönster. Socialarbetare bör alltid försöka förstå 

klienten när de undersöker bakomliggande orsaker (Abrams, 2006). I flera artiklar 

kunde det fastställas att socialarbetare som tydligt använder teorier i socialt arbete har 

möjlighet att tidigt förutse om någon riskerar att hamna i kriminalitet utifrån 

information från andra aktörer och medarbetare (Abrams, 2006; Granello & Hanna, 

2003). 

 

2.3 Slutsatser om forskningsläget och kunskapsluckor 
Ett tydligt framträdande tema i många av artiklarna var vikten av socialt arbete och 

skolkuratorer. En annan aspekt vi utläst var en någorlunda sympatisk diskurs om unga 

kriminella, de sågs ofta som offer, svikna av samhället och sällan som individuellt 

ansvariga för sina handlingar. Flera artiklar nämnde hur gedigen forskning saknas och 

vad vi personligen önskar mer av inom forskningsområdet är mer global forskning i 

engelskspråkiga publikationer - såväl svensk kontext som representation av andra länder 

än USA. Då många engelskspråkiga tidskrifter härstammar från USA blir det lätt så att 

det saknas nyanserat innehåll från andra delar av världen. Den främsta kunskapsluckan 

vi har identifierat är professionellas perspektiv och socialt arbete i praktiken. Många 

artiklar diskuterar vikten av socialt arbete och skolkuratorer, men det saknas djupa 

diskussioner om faktiska arbetssätt och metoder från sociala teorier. Socialarbetare har 

en teoretisk kompetens men kan ha svårigheter i att navigera det praktiska arbetet och 

hur de ska använda teorin. 
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3. TEORETISK UTGÅNGSPUNKT 
I detta kapitel presenteras de teorier och begrepp som har valts som underlag för 

analysen av studiens empiri och deras avsedda användningssätt. Domänteori och 

Handlingsutrymme har valts för att förklara olika organisatoriska faktorer som formar 

respondenternas yrkesroll. Respondenterna arbetar på skolor i särskilt utsatta områden 

så därför har begreppen Identitet och Socialt utanförskap också valts för att förstå 

sammanhanget. 

 

3.1 Domänteori 
Domänteori är den mest etablerade teorin för att förstå skilda kulturer inom 

organisationer (Thylefors, 2016). Inom teorin finns tre grupperingar, eller så kallade 

domäner: Den politiska domänen, Lednings- och administrationsdomänen och Den 

professionella domänen.  

  

Den politiska domänen består av folkvalda politiker som beslutar om direktiv av olika 

slag, allt från att formulera lagar och föreskrifter för hela landet till att i lokala 

sammanhang driva fram policys och mål för kommunala verksamheter (Thylefors, 

2016). När den politiska domänen beslutat något så är det upp till lednings- och 

administrationsdomänen att se till att det utförs. Lednings- och administrationsdomänen 

möter sällan klienter utan styr organisationen efter politiska riktlinjer och regleras ofta 

av principer om kostnadskontroll, prestation och andra byråkratiska principer. 

(Thylefors, 2016). Organisationens produkt eller tjänst utförs till stor del i den 

professionella domänen.  

  

Domänerna har alla sina respektive normer och förhållningssätt och ser organisationen 

ur varsitt perspektiv (Thylefors, 2016). De representerar olika ideal och intressen för 

organisationen och har ofta gruppegna uppfattningar om förändringsbehov, 

prioriteringar och hur arbetet ska utföras. Thylefors (2016) skriver att domänerna har en 

tendens att se varandra som motståndare snarare än samarbetspartners, vilket kan skapa 

friktion och interna konflikter. Domänernas olika förhållningssätt och normer leder lätt 

till att en förändring som gynnar en domän kan medföra negativa konsekvenser för de 

andra. Ett exempel som Thylefors (2016) ger är hur politiska beslut om nya mål kan 

vara fördelaktiga för den politiska domänen men kan bli påfrestande för ledning- och 

administrationsdomänens budget och den professionella domänens ambitioner.  
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Domänteorin är uppkommen ur en form av frustration från organisationsexperter, 

viktigt att poängtera är dock att dessa domäner egentligen är en illusion (Thylefors, 

2016). Teorin i sig erbjuder en bild av enhetliga och tydliga domäner, vilket sällan är 

fallet i verkligheten. Gränserna mellan domäner är inte heller tydligt markerade och ofta 

innehåller en domän olika grupper. Vissa, exempelvis mellanchefer, rör sig ofta över 

dessa gränser (Thylefors, 2016). Splittringar och konflikter domäner emellan rotar sig 

ofta i distanseringen från den andra sidans synvinkel och i frågor om makt och status. 

Kampen mellan domänerna skapar ofta hinder för organisationen, men Thylefors (2016) 

skriver att det kan användas konstruktivt förutsatt att motsättningar hanteras tidigt och 

effektivt och att det hos alla finns en vilja att samarbeta.  

  

Vi kommer använda oss av Domänteori för att analysera de organisatoriska krafter som 

styr verksamheters arbete. Utifrån domänteori så kan respondenternas yrkesliv förstås i 

ett större sammanhang och hur deras handlingsutrymme påverkas av deras position i 

den professionella domänen. Teorins formulering av de tre domänerna kan även vara 

gynnsamt för att förstå hur insatser tar form i samhället. 

 

3.1.1 Handlingsutrymme  
Som en förlängning på domänteori kommer vi även att använda begreppet 

handlingsutrymme som en del av den teoretiska utgångspunkten. Handlingsutrymme är 

rummet mellan organisationen och klienten där gräsrotsbyråkrater kan utöva sin 

självständighet. Gräsrotsbyråkrater är de som inom människobehandlande 

organisationer har den främsta klientkontakten och jobbar ‘’på golvet’’ (Svensson, 

Johnsson & Laanemets, 2008).  

 

Svensson et al (2008) beskriver gräsrotsbyråkratens position som ett dilemma där hen 

dels har sin yrkesetik och sitt ansvar gentemot klienter men att friheten i att agera 

utifrån sin kompetens begränsas av organisationens ramar. Vidare formas 

handlingsutrymmet av faktorer såsom rutiner, traditioner, normer, arbetarens 

personlighet och mänskliga relationer (Svensson et al (2008). Vi avser använda 

handlingsutrymme som ett verktyg i analysen för ett annat perspektiv på 

respondenternas utsagor.  
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3.2 Identitet och Socialt utanförskap 
Även om dessa två begrepp i sig inte är renodlade teorier så kommer de att användas 

som detta för studiens analys. Detta är ett medvetet val då det känns viktigt att förstå hur 

socialt utanförskap och identitetsskapande tar form samt hur de samspelar för att 

djupare kunna greppa respondenternas upplevelser. Hur studiens respondenter ser på sitt 

arbete kan antas vara kopplat till hur de ser på och uppfattar sina elever samt kontexten 

för deras arbetsplats. Vi behöver se skolkuratorernas sammanhang för att rättvist kunna 

analysera deras uppfattningar.  

 

I en EU-kontext används ofta begreppet Social exkludering, men i Sverige är termen 

Utanförskap vanligare (Davidsson & Petersson, 2016). Oavsett vilken term som 

används är ofta innebörden att området präglas av fenomen som arbetslöshet, låg 

socioekonomisk status, missbruk och etnisk segregation. Enligt Davidsson & Petersson 

(2016) kan socialt utanförskap ofta innefatta bidragsberoende, vilket upplevas ses som 

en kulturell olikhet som kan generera starkare utanförskap. 

  

Davidsson (2016) skriver att ett samhälle som byggs på normer är beroende av att det 

finns människor som inte lever upp till dessa normer vilket enligt Davidsson (2016) 

innebär att systemet är exkluderande. Vidare skriver Petersson & Davidsson (2016) att 

vissa teoretiker menat på att essentialisering och demonisering av ‘’Dom andra’’ är 

centralt för exkluderingsprocesser där oönskade grupper skiljs ut baserat på hudfärg, 

nationalitet eller socioekonomisk position etcetera. ‘’Dom andra’’ blir på grund av sin 

‘’avvikelse’’ underordnade och utstötta för att legitimera normativas överordnade 

position (Petersson & Davidsson, 2016).  

  

Hammarén (2008) mötte flera unga män för intervjuer om bland annat utanförskap och 

identitet och återger genomgående flera uttalande från dessa män som beskriver hur 

identitetsskapande kan förstås. De unga männen beskriver att som ‘’förortskille’’ och 

invandrare är man uppmärksam och medveten om den ofta negativa skildringen av en 

själv och ens stadsdel. De beskriver också hur de internaliserat sin etniska identitet i det 

svenska samhället, de känner sig rakt igenom som invandrare för att de upplever att det 

är på det viset samhället ser dem. En av de intervjuade berättade att han känner sig mer 

som irakier i Sverige än han gjorde i Irak på grund av stämplingsprocesser. Hammarén 

(2008) beskriver också att etnicitet konstrueras som en egenskap i samhället, där 
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‘’svenskhet’’ och ‘’invandrarskap’’ sätts i motsatsförhållande och att diskursen om 

invandrare ofta innehåller ett problemfokus. Socialisering inom grabbgänget har stor 

påverkan på killars identitetsskapande resa till att bli män. Kompiskretsen producerar 

koder, ritualer och normer som blir nödvändiga för manlighet, de som inte uppfyller 

dem exkluderas (Hammarén, 2008).  
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4. METOD  
I följande kapitel presenteras studiens forskningsdesign samt tillvägagångssättet för 

urval, genomförande och analys. Vi diskuterar metodens för- och nackdelar samt 

studiens trovärdighet utifrån vetenskapsteoretiska övervägande och etiska 

förhållningssätt. 

 

4.1 Forskningsdesign 
Metoden som valts för denna studie är av den kvalitativa formen med utgång i 

intervjuer med fyra skolkuratorer på tre olika grundskolor. Kvalitativa empiri ämnar att 

svara på frågor om förekomsten av ett fenomen, varför och hur en tillfrågad upplever 

någonting (Ahrne & Svensson, 2015). Empirin kommer att samlas in genom 

semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna kommer utgå från ett frågeformulär, se Bilaga 

1, med förutbestämda frågor med utrymme för följdfrågor som uppstår i samtalet. 

Eftersom vi intresserar oss av deras personliga uppfattningar och upplevelser, vill vi inte 

låsa intervjuerna på förhand och således riskera att förlora värdefulla iakttagelser och 

tankar från de intervjuade. Samtidigt önskas en viss nivå av uniformitet mellan 

intervjuerna och därför behövs en genomgående utgångspunkt för samtalen. 

 

4.2 Tillvägagångssätt 

4.2.1 Urval 
Studien har genomförts i två kommuner, vidare hänvisade till som Kommun X och 

Kommun Y, i Mellansverige med inriktning på stadsdelar som av Polisen (2019) 

klassats som särskilt utsatta områden. Polisens definition valdes för ett tydligt avgränsat 

urval och en konkret begreppsförklaring för vad ett särskilt utsatt område kan vara. Vi 

läste igenom Polisens lista av olika utsatta områden och valde ursprungligen tre 

områden i en och samma kommun, men fick i efterhand lägga till ett område i en annan 

kommun på grund av respondentbortfall. Skolorna valdes då de bedriver kommunal 

grundskoleverksamhet i de valda områdena. I Kommun X ligger skola A och skola B. 

Skola A har cirka 750 elever fördelat över årskurs F-9 och skola B har ungefär 350 

elever i F-9. Skola C ligger i Kommun Y och har omkring 550 elever med F-9 samt 

särskola. Respondenterna har valts för att de jobbar som skolkuratorer på dessa skolor 

och just skolkuratorer valdes för att deras psykosociala kompetens och för att de kan 

tänkas ha en översikt av skolan i helhet samt att de i har mycket elevkontakt.  
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Den avgränsning som vi gör är att vi inte undersöker hur och varför folk blir kriminella, 

för det är inte brottslighet som fenomen vi ämnar studera. Vi har ett intresse för hur 

skolkuratorerna upplever sina elever och problemet med ungdomskriminalitet men det 

är inte vårt främsta fokus då vi riktar in oss på hur kuratorerna uppfattar sitt arbete och 

sina skolor. 

 

4.2.2 Genomförande av intervjuer 
Respondenter kontaktades via mail och telefon med information om vilka vi är, studiens 

syfte och innebörden av deltagande för att se om intresse fanns. I fortsatt mailkontakt 

fick respondenter ta del av ett informationsbrev (se Bilaga 2) intervjuguiden och 

intervjutillfälle bokades in. En av respondenterna drog sig ur samma dag intervjun 

skulle ta plats och vi fick därav leta efter en ny respondent, i en annan kommun, som vi 

sedan kontaktade och bokade en intervju med. 

 

Intervjuerna genomfördes över telefon och tog omkring 45 minuter under vilka vi 

samtalade om frågorna i intervjuguiden som baserats på studiens syfte och 

frågeställningar. Inledningsvis ställde vi lite allmänna frågor om utbildningsbakgrund 

och arbetslivserfarenhet för att få en känsla av deras erfarenheter. Därefter ställdes 

frågor mer relaterade till studien, så som hur de ser på kriminalitet och hur de arbetar (se 

intervjuguiden för samtliga grundfrågor) och där det lämpade sig ställde vi följdfrågor. 

Vi båda deltog i alla intervjuer och delade upp frågorna från intervjuguiden. I de två 

första intervjuerna deltog en respondent per intervju, men i den tredje intervjuades två 

kuratorskollegor samtidigt. Efter samtycke från respondenter spelades intervjuerna in 

för att kunna transkriberas i efterhand. För transkribering så tog vi varsin halva av 

samtliga intervjuer och gemensamt kontrollerades transkript när de var klara.    

 

4.2.3 Analysverktyg 
För analysen har vi inspirerats av den fenomenografiska metodens principer där syftet är 

att synliggöra, kartlägga och studera människors uppfattningar om ett fenomen 

(Kroksmark, 2007). Patel och Davidsson (2019) skriver att en uppfattning kan hjälpa att 

skapa mening, att när en människa redogör för sina uppfattningar om det omgärdande 

samhället så tillför denna substans i relationen mellan sig själv och omvärlden. Patel 

och Davidsson (2019) poängterar också att människans utveckling och lärande inte 
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avstannar och att detta kan förändra uppfattningar, ämnar aldrig det fenomenografiska 

förhållningssättet att finna någon determinerad slutsats. 

 

Den fenomenografiska analysprocessen är uppdelad i fyra steg och utgår vanligtvis från 

transkript av kvalitativa intervjuer (Patel & Davidsson, 2019). I det första steget ska 

forskaren skapa sig en övergripande helhetssyn av materialet. För att skapa en 

övergripande uppfattning lyssnade vi igenom intervjuerna flera gånger samtidigt som 

transkripten lästes och vi skrev anteckningar. Det andra steget handlar om att kartlägga 

likheter och skillnader i yttranden från intervjuerna och där hade vi en dialog om våra 

uppfattningar, centrala delar och likheter samt skillnader intervjuerna emellan. Därnäst i 

det tredje steget ska svarspersoners uppfattningar sorteras in i beskrivande kategorier, vi 

identifierade åtta teman där utsagor sorterades. Samtliga teman byggdes upp av 

skolkuratorernas syn och uppfattning om olika delar: kommun, samarbetspartners, 

kuratorns uppgifter, skolans arbete, risker och skydd, eleven, förebyggande samt 

åtgärdande. Slutligen i det fjärde steget ska forskaren undersöka kategorisystemet och 

studera strukturerna vilket var lite mer komplicerat i just denna studie. För att fullt ut 

kunna söka efter konkreta strukturer skulle det underlätta med ett mer avgränsat ämne 

samt en större informationsgrupp. Därför har valde vi att i det fjärde steget dels söka 

efter utsagor som tydligt kopplas till syfte och frågeställningar samt identifiera vad våra 

respondenter verkade mest passionerade kring. 

 
4.3 Metodologiska för- och nackdelar 
Studiens datainsamling skedde genom semistrukturerade intervjuer med skolkuratorer. 

Intervjuer var det mest lämpade valet för att vi ville komma nära deras upplevelser och 

uppfattningar, något som är en styrka för intervjuer. Den semistrukturerade formen 

gjorde att vi inte behövde avgränsa samtalen i förtid allt för mycket men att de olika 

intervjuerna ändå hade samma utgångspunkt. Vi ville ha ett tillåtande och öppet klimat 

för respondenterna att dela med sig av sina uppfattningar vilket gjorde intervjuerna 

ibland gick ifrån ämnet lite och att materialet blev relativt brett. Ett stort och brett 

material gjorde det till lite svårare att identifiera exakt vad som hörde till 

frågeställningarna, samtidigt som ett för stängt samtal hade kunnat medföra att vi gått 

miste om viktiga uppfattningar. Kvalitativa studier bygger på att analysera och tolka 

människor, ett stort utrymme för tolkningar medför en risk för missförstånd och 

felaktiga resonemang. För att undvika detta så långt som det går, gjorde vi en 
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respondentvalidering där respondenterna fick ta del av ett utkast av resultat och analys 

för att kunna komma med synpunkter. En annan utmaning med att välja detta arbetssätt 

var dels att antalet svarspersoner behövde begränsas avsevärt i jämförelse med till 

exempel om enkäter hade valts. Det är helt enkelt inte görligt att tillfråga lika många 

personer genom intervjuer som en enkätstudie hade haft utrymme för.  

 

En annan viktig sak att nämna är att denna studie produceras i en tid av pandemi. På 

grund den globala situationen våren 2020 med Covid-19 och uppmaningar om social 

distansering så gjordes intervjuerna över telefon. Detta är inget vi hade valt under 

normala omständigheter då vi anser att intervjuer på distans inte är det optimala men av 

hänsyn till smittorisken så genomfördes intervjuerna på detta vis. Vi tänker dock att 

telefonintervjuer kan ha både för- och nackdelar. Den främsta nackdelen som vi kände 

var faktumet att man inte kunde se varandra vilket gör det är svårare att bilda sig en 

uppfattning om den man pratar med samt att samtalet inte får samma naturliga flyt som 

det hade kunnat bli om man träffats. En annan sak är att deltagare i samtalet inte kan se 

varandras ansiktsuttryck eller reaktioner, vilket kan vara negativt för samtalets skull. 

Däremot tänker vi att det kanske kan vara enklare för respondenter att vara ärliga över 

telefon då deltagare i samtalet inte ser varandra, exempelvis kanske en del människor 

har enklare att öppna upp sig för främlingar. I studien är respondenterna anonymiserade 

men i och med att vi pratat med dem över telefon är de någorlunda anonyma även för 

oss också, vi vet ganska lite om vilka de är.  

 

4.3.1 Andra förhållningssätt 
Det finns saker som vi önskat att vi hade vetat tidigare i processen, exempelvis hade vår 

intervjuguide kunnat vara starkare om den utformats i ett senare skede när flera delar 

såsom teori och tidigare forskning fanns på plats. Det hade dock varit svårt, 

tidsutrymmet för denna uppsats var begränsat. Vi behövde nästan direkt kontakta 

respondenter och det är förståeligt att människor vill ha intervjufrågor att se över innan 

de tackar ja. Vi tycker inte att vår intervjuguide var svag, men den hade som sagt kunnat 

vara ännu starkare och att vi hade kunnat ha mer nyansering bland frågorna då vissa av 

dem liknade varandra. En annan aspekt i intervjuerna är att vi hade följdfrågor, det vi tar 

med oss är att det kan vara bra att skriva ner bra följdfrågor som kommer upp så att de 

är med i resterande intervjuer.  
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4.4 Vetenskapliga och etiska överväganden  
Det är vanligt att en studies vetenskapliga kvalité diskuteras utifrån kriterierna 

reliabilitet, validitet och generaliserbarhet som har sitt ursprung i kvantitativ forskning. 

Däremot har ett flertal forskare menat att dessa inte är helt överförbara på kvalitativa 

studier (Bryman, 2002). Bryman (2002) skriver att det inte är idealt med halvdana 

resonemang kring kvalitativa studier utifrån kriterier som är mer lämpade för kvantitativ 

forskning och därför lyfter han fram alternativa förhållningssätt för vetenskapligt 

övervägande. Denna studies trovärdighet diskuteras istället utifrån kriterierna 

trovärdighet och äkthet.  

 

4.4.1 Trovärdighet  
De fyra delkriterierna inom trovärdighet har alla en motsvarighet till de tidigare nämnda 

kriterierna. Tillförlitlighet och överförbarhet motsvarar intern respektive extern 

validitet, pålitlighet ersätter reliabilitet och slutligen byts objektivitet mot möjligheten 

att styrka/konfirmera (Bryman, 2002). 

  

Tillförlitligheten tryggas dels genom att forskare följer forskningssamhällets principer 

om exempelvis objektivitet och transparens (Bryman, 2002). Vad gäller objektivitet så 

har vi hela tiden gjort vårt yttersta att distansera oss själva från studien och för 

transparensen så har vi genomgående försökt redovisa och motivera alla steg vi tagit. 

Den andra delen är att få bekräftelse från studiens deltagare (Bryman, 2002) och för att 

uppfylla detta har vi gjort en respondentvalidering. Samtliga respondenter fick ett utkast 

av resultat och analys för att de skulle kunna bedöma huruvida de upplever att vi gjort 

dem rättvisa och inte missuppfattat dem. Det var viktigt för oss att få ett godkännande 

från dem, dels för att det bidrar till att validera vår studie och dels för vi vill redogöra 

för deras upplevelser korrekt och med respekt. I det stora hela så ansåg respondenterna 

att resultatet stämmer överens med deras uppfattningar däremot skedde vissa mindre 

justeringar och förtydligande utifrån kommentar vi fick tillbaka. Exempelvis gav en 

respondent feedback om hur vi kunde höja anonymiseringen lite extra och två av 

respondenterna förtydliga i efterhand att deras skolor hade skolläkare - något de glömt 

nämna under intervjuerna.  

  

Överförbarhet liknar generaliserbarhet vilket brukar kunna vara en av de större 

svårigheterna vad gäller bedömningen av kvalitativa studier (Bryman, 2002). 
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Kvalitativa studier bedrivs normalt sett med en mindre grupp av individer och bygger 

till stor del på subjektiva uppfattningar av ett kontextuellt fenomen. För att förse läsare 

med bedömningsmöjlighet om överförbarheten behöver författaren skapa en fyllig och 

tät beskrivning av sitt resultat (Bryman, 2002). Vi vill understryka att detta är en 

fenomenografisk studie med en mycket liten urvalsgrupp. Det empiriska materialet är 

vad respondenterna sagt under korta, specificerade intervjuer. Vi kan återge en 

detaljerad bild av deras utsagor och det kan säga något om samhället men vad en 

skolkurator sagt i stunden kan inte direkt översättas till en absolut sanning om 

fenomenet i stort. Det betyder inte att resultat är ’’oanvändbart’’, många inom yrket 

delar säkert liknande uppfattningar och om inte annat är respondenternas redogörelser 

nyttiga för kollegor och samarbetspartners att ta del av.  

  

Genom att som forskare anta ett granskande synsätt kan de enklare bedöma pålitligheten 

(Bryman, 2002). Via ett kritiskt granskande av varje del av processen - 

problemformulering, urval, metod etcetera - kan forskaren säkerhetsställa att studien är 

tydlig, fullständig och transparent (Bryman, 2002). Vi har genom hela processen 

kontinuerligt bearbetat, ifrågasatt och korrigerat materialet, den har också regelbundet 

granskats av vår handledare som har kunnat hjälpa oss att vara ännu mer kritiska. 

  

Som tidigare nämnt är det väldigt svårt att finna absolut sanning eller fullkomlig 

objektivitet inom samhällsvetenskaplig forskning, men genom att styrka och konfirmera 

kan forskaren tillförsäkra att hen agerat i god tro. Bryman (2002) menar att det tydligt 

ska framgå att forskaren inte medvetet låtit sina egna värderingar och erfarenheter 

påverka genomförande eller slutprodukt. Vi har kontinuerligt granskat oss själva, vår 

eventuella förförståelse och våra erfarenheter för att se om det finns något som kan 

komma i vägen för objektiviteten. Genom processen har vi däremot kommit fram till att 

så inte är fallet. 

 

4.4.2 Äkthet  
Bryman (2002) återger fem äkthetskriterier av Guba och Lincoln: Rättvis bild, 

ontologisk autenticitet, pedagogisk autenticitet, katalytisk autenticitet och taktisk 

autenticitet. Alla dessa kommer dock inte att redovisas då vissa inte är aktuella. 
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Med rättvis bild menas om studien gett en rättfärdig bild av olika uppfattningar och 

åsikter som respondenter gett (Bryman, 2002). I studien försöker vi ge en så rättvis bild 

som möjligt av skolkuratorernas åsikter och upplevelser utan att göra en snedvridning 

från våra egna uppfattningar och vi har bland annat, som ovan nämnt, gjort en 

respondentvalidering. Ontologisk autenticitet syftar på om undersökningen hjälper 

respondenterna att få en bättre illustration av sociala miljön runt dem och deras situation 

(Bryman, 2002). Genom att fråga skolkuratorer hur de upplever att de och deras skolor 

arbetar, frågor som de kanske inte tänker på till vardags, kan det bidra till en ny 

förståelse om deras sociala miljö. Pedagogisk autenticitet bygger på om studien bidrar 

till en bättre bild för respondenterna av hur människor i deras omgivning upplever saker 

(Bryman, 2002). Genom att få ta del av andra skolkuratorers upplevelser om hur andra 

skolor arbete med ungdomskriminalitet genererar studien pedagogisk autenticitet. 

Skolkuratorerna kommer att få möjlighet att läsa studien och kan kanske utifrån det 

skapa sig en tydligare bild av hur andra upplever den gemensamma situationen. 

 

4.4.3 Etiska ställningstaganden 
För att värna om respondenternas integritet, värde och rättigheter samt en allmän nivå 

av etisk kvalité kommer studien utgå från fyra huvudkrav. Vetenskapsrådet (2002) 

beskriver dessa fyra forskningsetiska principer: Informationskravet, Samtyckeskravet, 

Konfidentialitetskravet och Nyttjandekravet.  

  

Informationskravet innebär att författarna informerar uppgiftslämnare om 

omständigheter för deras deltagande, detta innefattar aspekter såsom att deltagande är 

frivilligt och att de när som helst kan avbryta sagda deltagande. Informationen ska 

innehålla studiens syfte och information kring undersökningen som kan påverka 

benägenheten att delta (Vetenskapsrådet, 2002). Informationskravet tillgodoses i denna 

studie genom en tydlig presentation av forskarna samt studien i både första kontakt samt 

informationsbrevet som respondenterna fått innan de samtyckt till medverkan. En 

aspekt i studien är att respondenternas arbetsplatser ligger i särskilt utsatta områden 

vilket skulle kunna påverka villigheten att delta, därför har detta tydligt skrivit ut i 

informationsbrevet. I övrigt informeras respondenter om hur data kommer samlas in och 

hanteras samt omständigheter för studiens publicering.  
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Samtyckeskravet berör vikten av att införskaffa samtycke från samtliga deltagare. Detta 

medgivande ska också vara ett informerat sådant, deltagare ska alltså veta under vilka 

förutsättningar de samtycker, att de själva bestämmer vilka och hur de besvarar frågor 

och möjligheten att dra tillbaka samtycke (Vetenskapsrådet, 2002). Samtyckeskravet 

uppfylls i denna studie genom att respondenterna fått tydlig information och att vi 

uttryckligen bett om samtycke både för deltagande och inspelning. Vi har heller inga 

personliga relationer till de utvalda respondenterna då det skulle kunna innebära en 

indirekt påtryckning till deltagande.  

 

Konfidentialitetskravet avser att forskaren vidtar åtgärder för att skydda information om 

respondenterna och denna information ska lagras så att det blir omöjligt för 

utomstående att identifiera dem (Vetenskapsrådet, 2002). Detta tillgodoses i studien 

genom att all information som samlas in om respondenterna lagras på ett säkert ställe så 

att inte utomstående kan ta del av det. När intervjuerna transkriberas klart, raderas all 

personlig information som kan röja respondenternas identitet, så som kommunerna de är 

verksamma i. 

  

Slutligen, nyttjandekravet som lägger vikt på att uppgifter om individer som samlats in 

för forskningen inte får användas i andra syften (Vetenskapsrådet, 2002). Identiteter och 

kontaktuppgifter tillhörande våra respondenter kommer att hållas privata och produkter 

såsom eventuella ljudupptagningar raderas efter användning och transkript 

anonymiseras och även dessa raderas efter användning. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

25 

5. RESULTAT OCH ANALYS 
I detta kapitel redovisas resultat och analys. Först ges lite bakgrund om studiens 

respondenter, såsom utbildning och arbetslivserfarenhet och därefter följer resultatet 

och analysen. Detta kapitel disponeras i avsnitt utifrån frågeställningarna med olika 

nedbrytningar av centrala delar från intervjuerna. Strukturen är gjord på detta vis då 

studiens analysmetod fenomenografi lägger vikt i att kartlägga temata. Varje avsnitt 

avslutas med en analys där resultatet kopplas till tidigare forskning och teori.  

 

5.1 Presentation av respondenter  
Inledningsvis vill vi introducera våra respondenter (under fingerade namn).  

• Sara jobbar på skola A. Hon har studerat socialt arbete i Asien, Nordamerika 

och Skandinavien samt psykodrama i Nordamerika. Sara har 17 års erfarenhet av 

socialt arbete och har jobbat som skolkurator de senaste nio åren. 

• Christine jobbar på skola B, hon tog examen som socialpedagog år 2000. Hon 

har 20 års erfarenhet av socialt arbete och har under åtta år jobbat som kurator 

på Skola B.  

• Nicole jobbar på Skola C tillsammans med Hannah. Nicole är socionom och har 

jobbat i 10 år med socialt arbete, varav sex år som skolkurator.  

• Hannah har en socionomexamen och har ungefär 16 år inom socialt arbete. Och 

för fyra år sedan började hon jobba som skolkurator tillsammans med Nicole.  

  

Skolornas elevhälsoteam är nästan fullskaliga utifrån vilka bestämmelser som finns 

inom Skollagen (2 kap 25–28§§). Skola C saknar dock en skolpsykolog och ingen av 

skolorna nämner en skolläkare i intervjuerna, dock förtydligar Christine och Sara under 

respondentvalideringen att båda deras skolor har skolläkare kopplad till sig. I övrigt är 

skolornas elevhälsoteam utrustade med skolkuratorer, skolsköterskor, studie- och 

yrkesvägledare, social- och/eller specialpedagoger.  

 

5.2 Skolkuratorers förhållningssätt 

5.2.1 Det egna arbetet och kriminalitet 

Sara och Christine upplever deras handlingsutrymme som relativt bra, de kan utföra sitt 

arbete, med bland annat ungdomskriminalitet, lite som de känner är bäst. Christine har 

fått mycket förtroende från ledningen på Skola B och har också själv fått utforma rollen 
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som kurator. Alla kuratorer upplever att de kan säga vad de tycker och uttrycka sig fritt. 

Däremot anser Nicole att hennes och Hannahs handlingsutrymme påverkas av 

organisatoriska faktorer såsom budget. Trots att Nicole upplever att Skola C skulle 

behöva mer personal menar hon att de fortfarande har ett stort handlingsutrymme. 

Nicole säger: 

  

Beroende på budget…  alltså den här skolan hade ju behövt fler speciallärare… och 

hade säkert behövts, ja, en hel skolsköterska till, nu är det en och en halv då [en jobbar 

halvtid]. [...] Men handlingsutrymmet inom min yrkesroll är ganska, vi har ganska stort 

tycker jag. Att vi kan planera vårt arbete och kommer med egna ideer... det tycker jag 

absolut. 

  

Det är vanligt att skolpersonal vid oro om exempelvis ungdomskriminalitet går via sin 

rektor som har ett huvudansvar för hela skolan. Kuratorerna poängterar att de själv eller 

andra på skolan alltid gör en anmälan vid brott eller oro kring elever. Christine 

beskriver att det är viktigt att elever vet vad som gäller: 

  

Ehh.. jag menar om minderåriga så blir det också polisanmälan men där går det till 

Socialtjänsten omgående också och där har vi också samarbetspartners. Så jag menar vi 

samlas ju alltid kring, med ledning, hur gör vi i det här fallet, om man säger. Men 

polisanmälan, vi är väldigt, ja det vet eleverna om, alltså vid brott - då är det vad som 

gäller. 

  

Christine och Sara arbetar båda med likabehandlingsgrupper vid sidan av 

elevhälsoteamet. Sara har också som uppgift att stötta lärare och specialpedagoger, 

exempelvis brukar lärarna boka samtal med henne när de har misstankar eller oro om 

ungdomskriminalitet eller annan problematik. Under samtalen brukar Sara ge råd till 

lärarna och kan tidigt upptäcka varningssignaler om en elev är i riskzon. För alla fyra 

skolkuratorer är relationen till eleverna väldigt viktig så att eleverna ska kunna känna 

trygghet i att öppna upp sig. Kuratorerna kartlägger också hur de ska hantera och 

bedöma olika situationer såsom ungdomskriminalitet samt utbyter information med 

resterande i ledningen och utomstående aktörer. Nicole och Hannah har en uppgift att 

göra sociala kartläggningar kring elever, exempelvis brukar de separera destruktiva 

grupperingar som kan vara eller som är en riskfaktor. Hannah gav ett exempel om en 

elev som ertappats med droger och hur de agerade: 

  

Vi har ju haft, inte nu på ett tag men för ett tag sen, en elev som ertappats med droger på 

skolan och då har vi ju kartlagt eleven. [...] Vilka umgås, vilka finns med i den här 

gruppen och då kontaktade vi alla föräldrar och informerade. [...] Sen har vi talat om att 
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vi har gjort en kartläggning och att de här eleverna finns med i den gruppen och 

rekommenderar att de pratar med eleverna och för säkerhets skull gör ett test på Mini 

Maria så man får veta om de är positiva eller inte.  

 

Nicole berättade om hur Skola C’s personal får sitt handlingsutrymme begränsat av 

budget och Svensson (et al, 2008) beskrev hur organisatorisk styrning är en faktor som 

inverkar på upplevt handlingsutrymme. Enligt Isaksson (2014) kan skolkuratorers 

handlingsutrymme vara påverkat av förhandlingar mellan rektor och lärare och att 

arbetet försvåras av nedskärningar. Detta kan sättas i förhållande till domänteori då 

Thylefors (2016) beskriver hur förändringar i en domän påverkar de andra. Våra 

respondenter hör till den professionella domänen och således har de mycket klient-

/elevkontakt, deras intresse ligger i vad de anser att eleverna behöver. Samtidigt måste 

deras rektorer, det vill säga lednings- och administrationsdomänen, fördela budgeten på 

ett hållbart sätt. I förlängningen styrs skolan på en makronivå av den politiska domänen 

som beslutar hur saker ska göras och hur mycket pengar skolorna får för det. Den 

frustration som den professionella domänen kan känna är legitim men genom andra 

domäners perspektiv kan frågan upplevas annorlunda. 

  

Samtliga respondenter berättade att de är konsekventa med anmälan till Socialtjänst och 

Polis vid oro om att en ungdom är kriminell, vilket är ett lagstadgat ansvar som skolor 

har. All skolpersonal har en skyldighet enligt Socialtjänstlagen (14 kap, 1§) vid 

misstanke om att en elev har begått brott eller på annat sätt far illa, att omedelbart 

anmäla detta till Socialnämnd.  

  

Enligt Isaksson (2014) upplever vissa kuratorer att sekretessbestämmelser försvårar 

samarbetet mellan lärare och kuratorer eftersom informationen om eleverna blir 

begränsad. Detta visar sig dock inte vara något som våra respondenter upplever, lärarna 

brukar själva ta råd av kuratorerna och delar med sig av all information gällande eleven 

och ledningen utbyter information som kan vara gynnsam för arbetet med eleven. 

Isaksson (2014) betonar vikten av att kuratorer är involverade med eleverna och har 

goda relationer till dem för att få deras tillit och Daniels (2002) föreslår att gå runt i 

korridorerna, hälsa på elever och lära känna dem. Nicole och Hannah berättar att de äter 

lunch med eleverna och försöker snabbt lära känna nya elever. Christine brukar gå runt i 

korridorerna och försöker bygga relationen med eleverna. Enligt Isaksson (2014) så kan 

lärare och skolkuratorer, på vissa skolor, ”bolla” med varandra, prata på raster och andra 
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fria tillfällen. Sara nämnde att lärarna på skolan ofta bokar in samtal med henne när de 

känner oro kring en elev, Sara kartlägger eleven tillsammans med lärarna och ger råd 

om vad som kan göras. 

 

5.2.2 Synen på eleven, identitet och utanförskap 
En utmaning för studiens skolor är enligt kuratorerna skolresultaten och 

frånvaroproblematik. Alla respondenter säger att skolorna jobbar hårt med att höja 

resultat och behörighet till gymnasiet. Sara kommer ofta tillbaka till frågan om frånvaro 

under vår intervju: 

  

Skolfrånvaro det är ett starkt tecken att något inte funkar... Att elever inte befinner sig i 

skolan, det är alltså en risk. Skolfrånvaro är ett varningstecken om kriminalitet och 

annan problematik. […] Vi försöker jobba hårt med skolfrånvaroproblematik för det är 

ganska mycket i Skola A.  

  

Skolresultaten kan vara en utmaning på flera sätt, vissa elever har svårt med språket, är 

nyanlända och/eller har kunskapsluckor. En annan aspekt som återkommer i 

intervjuerna är funktionsnedsättningar. Hannah säger att eventuella svårigheter måste 

upptäckas tidigt:   

  

Ser vi elever som har det svårt i skolan så försöker vi ju fånga upp dem tidigt, så vi har 

många sådana insatser där vi försöker att kartlägga och hjälpa till med stöd där det 

behövs utredas. Flera av dessa elever har, inte alltid, men har även 

funktionsnedsättningar och diagnoser.  

  

Alla skolor i studien ligger i utsatta områden, vilket ofta innebär en stor andel 

människor med utländsk bakgrund och kan innefatta etnisk segregation (Polisen, 2017). 

I intervjuerna berättar samtliga respondenter att en majoritet av deras elever antingen är 

utlandsfödda eller har invandrarbakgrund och att vissa elever har svårt med att se sig 

som svenskar eller som en del av samhället. Sara upplever att en del elever på Skola A 

har svårt att hitta sin identitet, det är något hon försöker jobba med. Sara beskriver 

denna problematik så här:  

  

Även dom som är födda här, kanske tredje generationen, dom är födda i Sverige ’’jaaa, 

men jag är inte svensk’’ dom känner sig inte som en del av samhället. [...] Jag brukar 

prata med om identitet? ‘’Vad är din identitet?’’ och också bredare perspektiv, att tänka 

att identitet är komplext – inte bara biologiskt […] De kanske är födda i [land] och 

säger att '’min mamma är från [andra land], min pappa är från [tredje land], jag vet inte 

vem jag är. Jag är inte svensk’’ så det är inte lätt för dem att hitta sig själva. 
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Christine känner sig ibland maktlös och önskar att det kunde göras mer för eleverna på 

Skola B, nå dem på fritiden och engagera barnen i riskgrupp för att ge dem alternativa 

synsätt.  

  

Man kan ju känna sig maktlös ibland det här att... Vissa fastnar ju ofta i ’’ortentänktet''. 

De säger ju själva att de är det och ska vakta orten å liksom ‘’helst blir jag kriminell och 

tjänar snabba pengar än sitter och bli en gammal pensionär på ett ålderdomshem’’. De 

har ju en bild... Och det är svårt, det är ju deras område, deras uppväxt och det är det de 

har runt omkring sig och där skulle det önskas. Jag vet inte hur men att man kunde bara 

få göra mer...  

  

Områdena som skolorna ligger i skulle kunna utgöra en risk för att barnen hamnar i 

kriminella handlingar. Exempelvis skriver Polisen (2019) att dessa områden har en hög 

andel kriminella individer och nätverk, något som oroar flera av respondenterna. Nicole 

upplever att en svårighet för skolan är att den ligger nära stadsdelens centrum där unga 

rekryteras. Christine säger att i området Skola B ligger i rör sig fortfarande ett kriminellt 

nätverk och elever som är på väg åt fel håll riskerar att bli uppfångade, dessutom så 

känner vissa elever folk som är inblandade:  

 

Men de kommer nya hela tiden och då går de och försöker ju rekrytera våra elever som 

är kanske 11–12 år, de är här i området och försöker fånga in då. Och det är ju väldigt 

sorgligt. 

  

Lowe et al (2008) menar att ett starkt band till skolan är en skyddsfaktor för barn och att 

risken för destruktiva beteenden såsom ungdomskriminalitet ökar om relationen är 

negativ. Om elever har hög frånvaro, ett problem som alla studiens skolor lyfte fram, 

skulle det kunna tyda på att relationen mellan elev och skola är något som kan stärkas. 

Vad gäller skolresultat skulle det kunna tänkas att om en elev har svårt att prestera eller 

känner sig osäker på sin skolgång är det något som skulle kunna skada barnets 

inställning till utbildning. Vidare kan våldsamma eller destruktiva hemmiljöer allvarligt 

påverka barns skolgång och kan leda till ungdomsbrott (Crespi & Howe, 2002; Maschi 

et al, 2009). Ett otryggt hem kan göra det svårt för barn att nå målen i skolan eller göra 

att de inte studerar vidare. Därför måste skolverksamheter vara uppmärksamma på 

signaler från barnen och utreda alla möjliga orsaker till varför eleven har svårt med 

skolan.  
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Enligt Davidsson & Petersson (2016) kan exempelvis invandrarbakgrund vara en 

riskfaktor för socialt utanförskap, detta skulle kunna vara en anledning till att en del 

elever på studiens skolor inte känner sig som en del av samhället. En annan förklaring 

skulle kunna vara det som Hammarén (2008) beskriver, att vissa internaliserar sin 

etniska härkomst och hur den ses av samhället. Flera av Hammaréns (2008) informanter 

beskrev hur de känner sig som invandrare, en sa att han kände sig mer som irakier i 

Sverige än i Irak. Vad detta skulle kunna betyda är att om man ses som avvikande 

reflekterar man än mer kring sin identitet. Sara upplevde att vissa av eleverna fastnar i 

ett tänk om etnicitet när de funderar på identitet och Christine berättade hur vissa av 

barnen ser sig själva som ‘’förortsungar’’. Detta skulle kunna betyda att Sverige som 

samhälle lägger stor vikt vid härkomst. Det kanske är som Petersson & Davidsson 

(2016) skriver, att konstruerandet av avvikare som ‘’Dom andra’’ är en del av 

normbefolkningens legitimering av sin status.  

 

5.3 Skolans förhållningssätt 

5.3.1 Strategier, verktyg och arbetssätt 

Studiens skolor har olika förebyggande program för ungdomskriminalitet. Skola C 

arbetar med ‘’Non violence’’ som handlar om konflikthantering och hur våld kan 

undvikas. Skola C arbetar även med en metod som ska hjälpa eleverna in i en 

skolidentitet där de ska vara medvetna om att de hela tiden lära sig. Sara och Christine 

berättar om att deras skolor har nolltolerans vid exempelvis våld. Christine nämner 

också olika material som hon och Skola B arbetar med såsom Bråka smartare, Stopp 

min kropp och Konsekvenstrappa. Skola B gör en bedömning från termin till termin 

över vilken typ av problematik som kan vara mest aktuellt. Samtliga respondenter 

förklarar att det är viktigt att eleverna är väl medvetna om konsekvenserna som kan 

uppstå när man har begått ett brott. Skolorna arbetar även med kartläggningar av olika 

elever som ligger i risk. I Christine beskriver även att Skola B arbetat med material från 

en ungdomsjour om bland annat machokultur, vad brott och kränkningar innebär. 

 

Kuratorerna i studien arbetar ständigt med att få en så bra relation som möjligt med 

eleverna, de försöker synas bland eleverna. En uppgift som framstår viktig i skolorna är 

att alltid finnas tillgängliga för eleverna, stötta dem och arbeta med deras självkänsla 

och självförtroende. Christine säger: 
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De säger att ’’Amen, jag bor ju här och vad ska jag göra’’ [...] eller ‘’Jag kan inte bli det 

jag vill, jag har inte tillräckligt bra betyg’’ eller ’’Mamma och pappa har aldrig 

pluggat’’.[...] Så det handlar ju också om att stärka dem - deras självförtroende och 

självkänsla, att de kan också nå precis vart de vill  med rätt förutsättningar och att vi är 

ett stöd i det och, så det försöker jag bygga på, på deras, alltså att de ska tro på sig 

själva. 

  

Sara betonar betydelsen skolan har för eleverna, hon anser att skolan inte har lyckats 

med eleven om personen hamnar i kriminalitet eller begår ett brott på skolan. Enligt 

Sara är kunskap och utveckling nyckeln i förebyggandet av ungdomskriminalitet, det är 

viktigt att eleven får förutsättningarna de behöver för att nå kunskapsmålen: 

  

Om det finns ungdomskriminalitet på min skola innebär det att skolan inte har lyckats 

med att fånga upp en elev. [...] En annan grej tänker jag också är att man behöver jobba 

organisatoriskt i samband med elevhälsoteam, vi behöver upptäcka tidigt när elever inte 

kan nå kunskapsmål, det är också ett tecken på att något inte funkar i skolan. Vi behöver 

jobba systematiskt, när vi upptäcker att något inte funkar med kunskapsutveckling 

 

Skolan har en viktig roll som skydd och i Sverige har alla barn i grundskoleålder 

skolplikt i enlighet med det i sjunde kapitlet i Skollagen (2010:800). Sara menade att 

skolan har en stor roll i förebyggande av ungdomskriminalitet, enligt henne är det 

viktigt att elever får förutsättningarna som behövs för att kunna nå kunskapsmålen. 

Enligt Daniels (2002) har olika typer av förebyggande program visat sig gynnsamma 

och kan sänka brottslighet. Studiens skolor har nolltolerans mot våld, Christine 

beskriver att våldsförebyggande insatser har gett resultat framför allt med yngre elever. 

Sullivan et al (2010) poängterar dock att nolltoleranspolicys vid brott gå till överdrift 

där elever blir hårt bestraffande även för även lagliga beteenden. Våra respondenter 

berättade om förebyggande program, vilka de hoppas på ska minska brottsligheten och 

som i vissa fall redan har genererat positiv förändring.  

  

Elevernas självbild skulle kunna förstås utifrån socialt utanförskap. Davidsson & 

Petersson (2016) beskriver hur utanförskapsområden ofta har hög arbetslöshet och låg 

genomsnittlig utbildningsnivå. Christine berättade om hur vissa elever har svårt med sin 

skolidentitet för att deras föräldrar aldrig har studerat, således kan deras självbild vara 

en produkt av deras omvärld. Davidsson & Petersson (2016) beskrev också hur 

utanförskap kan bli en negativ spiral som kan resultera i kriminella beteenden. Enligt 

Hammarén (2008) ses ofta ’’invandraskap’’ som en (sämre) motsats till ’’svenskhet’’ 
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och att detta är något som riskerar att skada självbilden hos människor med utländsk 

bakgrund. Det är utifrån detta viktigt att bryta dessa mönster tidigt, att inspirera och 

motivera barn i riskgrupp för att förebygga problem längre fram.  

 

5.3.2 Organisation och ledning 
Samtliga kuratorer ger exempel på hur skolan försöker tillhandahålla extra pedagogiskt 

stöd. De upplever att språk är en utmaning för många elever, så skolorna jobbar lite 

extra med språkutveckling. Sara berättar om hur Skola A har infört ett tvålärarsystem 

för samtliga klasser. Ett annat exempel är hur både Skola B och Skola C arbetar med att 

hålla klasserna små, Nicole säger att:  

 

Jag tror inte vi har någon klass där det är mer än 20 elever, faktiskt. För i exempelvis i 

årskurs 9, där är de fyra nior… alltså fyra parallellklasser. 

  

Respondenterna berättar om hur det sker regelbundna konferenser på deras skolor där 

elevhälsoteam, lärare, ledning och övrig skolpersonal närvarar där de exempelvis kan 

diskutera specifika händelser eller elever. Skola A har elevhälsomöten varje tisdag där 

Sara upplever att olika professioners perspektiv kan komplettera varandra, hon säger: 

Ja om det handlar om skolfrånvaro vi tar upp på elevhälsoteam, till exempel 

socialpedagog jobbar aktivt med skolfrånvaro och problematik så jag stöttar dem i att 

kartlägga utifrån psykosocialt perspektiv. Och också problemet hur det ser ut årskursvis 

[...] Vissa kanske hamnar i skolkuratorkontakt hos mig, det är någonting kanske alla 

mentorer behöver uppmärksamma ifall elever börjar skolka första lektionen så vad det 

beror på.  

Alla respondenter ger uttryck för att vara nöjda med sina rektorer som benämns som 

erfarna, kompetenta, närvarande och som trygga ledare. Både Hannah och Christine 

säger att en stark ledning underlättar arbetet och gör arbetsmiljön trygg och Nicole 

upplever att Skola C’s ledningen har ett regelbundet samarbete med lärare och 

elevhälsoteam. Christine arbetar tätt med Skola B’s biträdande rektor då de bland annat 

håller i skolans likabehandlingsgrupp tillsammans. Nicole upplever att det alltid är 

möjligt att ha dialog med skolans ledning, något som Hannah också instämmer i: 

 

Vi känner ju att vi har en trygghet, att vi har högt i taket och kan komma med tankar 

och idéer och sen är det inte alltid vi är överens… men har vi förslag på att vi vill gå in 

med en sån här insats för att vi skulle vilja göra det här arbetet med en specifik klass till 

exempel… så har vi fått göra det. Det tycker de är positivt. 
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Respondenterna säger att de upplever att konkret och viktigt samarbete mellan skolans 

olika yrkesgrupper, inte minst till möjligheten för minskandet av ungdomskriminalitet. 

Utifrån vad Isaksson (2014) har skrivit är det dock viktigt att personal gör det jobb som 

de är anställda för, exempelvis bör lärare inte ta över elevhälsoteamets uppgifter. 

Elevhälsoteamet har annan typ av kompetens och synsätt och kan således vara bättre på 

att förstå varningssignaler. När barn vill dela med sig av sina problem kan det enligt 

Barron & Topping (2010) kännas begränsat för dem eftersom det ofta inte finns 

tillräcklig kompetens hos lärarkåren. Detta kan leda till att eleverna drar sig tillbaka och 

inte öppnar upp sig för att de enligt dem inte kommer hjälpa. Sara beskriver hur 

elevhälsoteamet på Skola A är uppdelade i grupperingar utifrån kompetens, hon 

representerar psykosocialt perspektiv medan skolsköterskorna representerar den 

medicinska kompetensen.  

  

Elevhälsoteamen, och tillika lärarna, tillhör den professionella domänen medan 

ledningen hör till lednings- och administrationsdomänen. Som Thylefors (2016) skriver 

representerar domänerna olika organisatoriska intressen, vilket exempelvis kan ses i hur 

Hannah säger att skolledningen inte alltid håller med om vad elevhälsoteamet tycker. 

Förändringar i en domän påverkar en annan, i situationer som ovan kanske ledningen 

måste tänka på budgetfrågor. Thylefors (2016) beskriver hur motsättningar domäner 

emellan kan grunda sig distansering från varandra men att med samarbetsvilja och 

öppenhet kan deras olika perspektiv vara gynnsamma. Alla våra respondenter beskriver 

fina och starka relationer med respektive ledning med ord som ’’högt i tak’’ och 

’’engagerade’’, vilket ur ett domän-perspektiv kan tolkas som att relationen är 

konstruktiv.  

 

5.4 Förutsättningar och motgångar  

5.4.1 Relationen till kommunen och samarbetspartners  
Relationen mellan sig själva och den politiska domänen upplever respondenterna på 

blandade sätt. Samtliga respondenter beskriver sina kommuners samverkansinitativ i ett 

mycket positivt ljus. Christine talar gott om Kommun X, hon säger att Skola B har goda 

möjligheter att söka extrapengar och ha diskussioner. I vanliga fall upplever Hannah 

och Nicole Kommun Y bra. Skola C fick för några år sedan ett stort extra bidrag som 

gjort att de kunnat utöka elevhälsan mycket. Däremot berättar Nicole att just nu vill 

Kommun Y spara in pengar på skolan, och hon känner lite missnöje kring det: 
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Det man kan säga att det finns ett missnöje kring det är att just nu håller kommunen på 

att spara massa pengar inom skolorna. Vilket inte är så kul, det kommer innebära att 

många kommer dra in tjänster och man får sätta ihop skolor och så vidare och jag tror 

att alla skolor i Kommun Y påverkas på ett eller annat sätt. [...] Liksom att dra in mellis, 

haha, det ska hjälpa förskolorna. Sådana saker. Det är klart att det inte är kul sååå… det 

är ju klart att det är på det sättet kan det bli gnälligt. 

  

Under samtliga intervjuer cirkulerade stora delar av samtalen kring samverkan och 

samarbetspartners som skolorna har. I båda kommunerna finns det forum där skolor, 

polis och socialtjänsten i form av fältare möts regelbundet - i Kommun X nämns också 

fritidsgårdarna som en aktör i detta forum. Christine berättar om detta forum och om 

samarbetet med några anställda på Socialtjänsten: 

  

Vi har ju sån här möten varje månad och då kommer det ju poliser, fältare och skola och 

fritidsgård och då kan ju titta och prata kring elever som vi tycker ligger i riskzoner. Ser 

fältarna barnen ute? Polisen, har de någon koppling till eleverna, har det sett något? [...] 

Inom Socialtjänsten som heter LUL, det betyder Lagen om unga lagöverträdare. [...] De 

kan komma till skolan och jobba med eleverna [...] Vi hade till exempel sexuella 

trakasserier i årskurs 7 och då var de här och gjorde olika insatser och hade samtal. [...] 

Fantastiska medarbetare, så fort det är något så kan vi ringa dem, så det tycker jag är 

bra, ett bra samarbete med dem.  

  

I det stora hela gör våra respondenter inga större negativa uttalanden om den politiska 

domänen i deras respektive kommuner. Nicole berättar om missnöje med 

nedskärningar. Thylefors (2016) beskrev hur besparingsinitiativ från politikerna kan 

anstränga budgeten för ledningarna och inskränka de professionellas ambitioner. Som 

Nicole nämner kommer kanske tjänster dras in och skolor slås ihop, vilket för den 

politiska domänen kan upplevas nödvändigt men för lednings- och 

administrationsdomänen och den professionella kan det upplevas som otroligt 

frustrerande. Studiens kuratorer berättar om hur de haft möjlighet att få extrapengar från 

kommunerna och att politikerna i respektive kommun har höga förväntningar på 

samverkan. Detta exemplifieras i Thylefors (2016) där hon skriver att om domänerna 

kan mötas och respektfullt och konstruktivt kan se varandras perspektiv och är 

samarbetsvilliga är det något som kan föra det gemensamma arbetet framåt istället. 

 

Enligt Hartinger-Saunders & Rine (2011) är samverkan gynnsamt i förebyggandet av 

ungdomskriminalitet och för den individuella ungdomen. En samhällelig samverkan är 

nyttig för att minskningen och förebyggandet av ungdomskriminalitet ska vara så 
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effektivt som möjligt. Ungdomen ska få den hjälpen personen behöver genom att 

myndigheterna informerar varandra om olika åtgärder de tänker på och därigenom ta 

gemensamma beslut (Hartinger-Saunders & Rine, 2011). I alla tre skolor i studien har 

samverkan tagits upp som något gynnsamt och att skolorna ständigt samarbetar med 

utomstående aktörer. De har olika slags forum där de har möten och kan då ta upp en 

elev om man känner oro och få eventuell information, inom ramen av sekretess, som 

kan finnas hos andra myndigheter. Kuratorerna berättar att de samarbetar inom skolan, 

enligt Crespi och Howe (2002) kan kuratorer utifrån information från övrig skolpersonal 

bedöma om en elev är i riskfylld position. 

 

5.4.2 Tillgångar och önskemål  
Skolorna i studien har ganska stora elevhälsoteam och mycket lärarpersonal, flera 

respondenterna har beskrivit en ‘’vuxentäthet’’. Detta är något de är tacksamma för men 

samtliga respondenter önskar att det fanns mer personal: elevcoacher, socialpedagoger, 

skolpsykologer, resurser och så vidare. Christine önskar att det fanns mer personal som 

‘’bara’’ var där för barnen och relationsbyggande: 

  

Ja, jag skulle ju faktiskt önska att vi hade lite mer av, eh, just det här med 

ungdomscoacher, elevcoacher, att de finns med eleverna, ute på raster, ute i 

korridoren…alltså nu är ju, vi är ju där också men som var mer specifikt, eh, alltså hade 

det mer som arbetsuppgifter, att finnas där för eleverna, bygga relationer och det där, få 

förtroenden. Det kan man aldrig få nog av. 

  

Värdet i att ha många vuxna omkring barnen, speciellt i relationssyfte, beskriver 

Hannah.  

  

Och många vuxna kring barnen som har goda relationer, jag tänker på socialpedagoger 

som vi har på den här skolan är två erfarna som har bott i området, själva gått i skolan, 

känner väldigt många av eleverna, deras föräldrar så det är jättevärdefullt också. 

  

Flera respondenter upplever att det ofta är svårt att hinna med allt, också därför önskar 

de att det fanns ännu mer personal och effektiva arbetssätt. Nicole sammanfattar detta 

problem: 

  

Det är ju det här med tid. Alltså tid, tid, TID! Man vill ju ha mycket mer till alla elever. 
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Christine önskar att hon kunde göra mer och att det var enklare att komma åt 

problematiken. Hon upplever att skolan lider av en stark tystnadskultur som är svår att 

komma åt:  

  

Det finns en väldig tystnadskultur. Och det är tufft, alltså, dom skvallrar ju inte på 

varandra, ‘’Jag är ingen jävla golare!’’ Så att det blir också svårt ibland att komma åt, så 

där skulle jag önska att eleverna vågade stå för det som är bra och klokt och tala om vad 

som händer och till exempel våga säga till mig som kanske, de kan ju faktiskt vara 

anonyma då också, de måste ju inte… jag har ju min tystnadsplikt men att dem, att de 

skulle våga bryta den här starka kulturen och det här grupptrycket.  

  

Kuratorer måste få tillräckliga resurser och beredskap för att kunna arbeta med dessa 

elever på bästa möjliga sätt, annars kan det innebära att det förebyggande arbetet av 

ungdomskriminalitet minskar och insatser för enskilda individer begränsas (Isaksson & 

Sjöström, 2017; Daniels, 2002). Flera av kuratorerna i studien upplever att de inte har 

tillräckligt med tid och att de skulle vilja ha mer resurser samt ha den tiden de behöver 

och hjälpa eleverna på bästa möjliga sätt. Christine uppfattar att tystnadskulturen bland 

eleverna är väldigt stark och det grupptryck som hon upplever känns igen i vad 

Hammarén (2008) skriver om socialisering inom kompiskretsen. Hammarén (2008) 

säger att ''grabbgänget’’ producerar och replikerar koder och normer samt att om man 

inte följer dessa, exkluderas man. Christine säger att hennes elever inte vill ’’vara någon 

jävla golare’’, detta skulle kunna komma ur rädslan att inte passa in. Flera av studiens 

skolkuratorer berättar om hur de försöker göra sig själva synliga och tillgängliga för 

eleverna genom att gå i korridoren, vara med på lunchen eller ha en ‘’öppen dörr’’-

policy. Enligt Isaksson (2014) har skolkuratorn en viktig roll och menar på att en god 

relation mellan skolkurator och elev kan hjälpa till med bland annat förebyggandet av 

ungdomskriminalitet.  
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6. DISKUSSION 
I detta avslutande kapitel sammanfattas huvudresultatet som också diskuteras. Vi 

redovisar de största likheterna mellan empiri och tidigare forskning och avslutningsvis 

ger vi förslag på fortsatt forskning inom området.  

  

6.1 Resultatsammanfattning 
Syftet var att undersöka hur skolkuratorer ser på sitt eget och sina respektive skolors 

arbete med ungdomskriminalitet. För att besvara frågeställningarna genomfördes tre 

intervjuer med fyra skolkuratorer. Studiens huvudresultat påvisade att skolkuratorerna i 

studien har lite olika förhållnings-och arbetssätt men i stora delar framkom även 

likheter. Vår första frågeställning handlade om hur respondenterna själva förhåller sig 

till ungdomskriminalitet inom sitt yrke. Samtliga respondenterna uppfattar kriminalitet 

som en utmaning som deras arbetsplatser behöver ta hänsyn till. Det framkom också hur 

skolornas geografiska plats i särskilt utsatta områden resulterade i en svårare situation, 

flera respondenter upplever att deras elever löper risk att rekryteras av kriminella 

nätverk. Bland vissa elever fanns en attityd som kunde uppfattas som ett glorifierande 

av en kriminell livsstil, något som en respondent kände var en produkt av den miljö 

barnen växer upp i. Skolkuratorerna berättar om flera sätt som de försöker arbeta, 

framförallt förebyggande, med brott bland eleverna. Några exempel som gavs var att 

försöka vara tillgängliga och skapa relationer, sociala kartläggningar kring barn, 

handledning för lärare och att jobba med elever om hur de ser på sin identitet. En 

respondent berättade om att det i Kommun X finns ett forum för skolkuratorer där de 

kan stötta varandra.  

 

Studiens andra frågeställning var om hur respondenterna uppfattade sina skolors arbete. 

Samarbete och samverkan uppfattar skolkuratorerna vara en mycket central del av 

skolornas arbetssätt. I båda kommunerna finns starka samverkansinitiativ med 

regelbundna möten mellan skola, Polis, fältare och fritidsgårdar där de kan samlas och 

diskutera unga som de känner oro kring. Skolkuratorerna berättar också om andra 

samarbetspartners som de upplever vara en stor hjälp i arbetet, exempelvis berättar en 

av dem hur skolan har mycket kontakt med en grupp på Barn och Ungdom på 

Socialtjänsten som ofta kan komma till skolan och arbeta med aktuell problematik. En 

annan aspekt som flera respondenter upplever som en stor del av skolans insatser är 

kartläggningar av frånvaro, en av dem säger att skolfrånvaro är hennes skolas främsta 
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fokus vad gäller riskbeteenden. Skolkuratorerna beskriver också flera olika program och 

material som de jobbar med på skolorna såsom Non Violence Project, 

konsekvenstrappa, nolltolerans mot våld och kränkningar och ‘’Stopp min kropp’’. 

 

Den sista frågeställningen rörde förutsättningar för förebyggande och åtgärdande arbete 

som skolorna har och inte har. Några förutsättningar som kuratorerna upplever att 

skolorna har involverade vuxentäthet och bred kompetens bland personalen, de 

uttryckte också stor tacksamhet för samarbetspartners och en generell tillfredsställelse 

med sina respektive skolledningar. En kurator uppfattar att relationen till kommunen är 

gynnande och att skolan har goda möjligheter att söka extrapengar eller diskutera 

önskade insatser. Kuratorerna önskar att det fanns mer resurser, personal, tid för 

arbetsutförande och att det var enklare att nå eleverna, en respondent berättar att hon 

upplever en stark tystnadskultur bland eleverna som hon önskar kunde brytas. 

Tystnadskulturen skulle kunna vara en produkt av de normaliseringsprocesser som 

Polisen (2019) menar tar form i utsatta områden. 

 

6.2 Resultatdiskussion 
Resultatet visade att ungdomskriminalitet är en fråga som, åtminstone studiens, 

skolkuratorer måste förhålla sig till och att det är något som medför utmaningar i 

skolors vardagliga arbete. Vi valde att fokusera oss på särskilt utsatta områden då 

Polisen menar att det är en högre andel kriminalitet i dessa områden och således tänkte 

vi att det kunde vara något som påverkar skolorna. Vi har å andra sidan inte gjort en 

jämförelsestudie där vi också undersökt skolor i andra typer av områden och kan därför 

inte uttala oss om hur situationen ser ut där.  

  

I ett tidigt skede av studien fanns idéen om samverkan som ett teoretiskt begrepp med, 

men detta togs bort då vi inte visste om och i så fall i vilken grad skolorna samverkade 

och var därför inte säkra på hur det skulle användas. Däremot visade det sig under 

intervjuerna att studiens skolor samverkar väldigt mycket med andra kommunala 

aktörer i frågan om kriminalitet. Detta blev vi positivt överraskade av då samverkan 

inom socialt arbete är något som vi tror väldigt starkt på. Olika aktörer har olika 

perspektiv och kompetens som alla är värdefulla i arbetet med sociala problem då det är 

komplext och svårt att handskas med på egen hand. Det är också intressant hur 

aktörerna samarbetar på en sådan stor plattform då detta skulle kunna försvåras av 
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sekretess. Exempelvis så beskrev Isaksson (2014) att vissa skolkuratorer menar att deras 

arbete hindras av att lärare inte kan ge information med hänvisning till sekretessregler, 

detta var däremot inget som våra respondenter upplevde alls. Istället menade de att 

klimatet inom skolan är öppet och hjälpsamt och att de berättar att det 

organisationsöverskridande samarbetet är politiskt förankrat. Båda kommunerna i 

studien arbetar hårt för att etablera samverkan och vi tänker att det är möjligt att 

kommunerna prioriterar arbetet över sekretessen, även om det sker inom lagens ram.  

 

6.3 Socialt arbete i praktiken och forskningen   
I egenskap av vara socionomstudenter anser vi det enklare för socionomer att se alla 

nivåer av ett fenomen: individen - gruppen - samhället. Ett helhetsperspektiv som inte 

får gå förlorat då dessa nivåer och andra sociala strukturer samspelar i förekomsten av 

sociala problem. Det går inte att bara välja en linje, ungas lagöverträdelser är 

nyanserade och måste därför förstås som det. Det är inte så enkelt som att bara skriva av 

dessa barn som ouppfostrade ligister på samma sätt som det inte går att lägga all skuld 

på samhället och ta ifrån barnen deras handlingsansvar. Alla möjliga perspektiv måste 

synliggöras för att problemet ska kunna åtgärdas - vi kommer ingenstans av att skjuta 

skulden fram och tillbaka mellan varandra. Skolkuratorer ska arbeta utifrån ett 

psykosocialt förhållningssätt, det vill säga hur psykologiska och samhälleliga faktorer 

samverkar i skapandet av egenskaper. De kan således sägas representera detta 

helhetsperspektiv i sin yrkesutövning.    

 

Socionomutbildning är till för att förbereda framtida socialarbetare men i dagsläget är 

utbildningen ofta byggd på en väldigt teoretisk grund och den praktiska förankringen 

kan upplevas hamna i bakgrunden. Granello och Hanna (2003) beskrev hur 

socialarbetare kan sakna arbetssätt och strategier för att möta exempelvis kriminella 

beteenden. För denna studie valde vi ett ganska nischat område, vi hittade exempelvis 

ingen artikel som hade gjort samma typ av studie som vi har gjort något. Denna 

kunskapslucka diskuterade vi i avsnitt 2.3 där vi ansåg att det saknas studier om 

professionellas perspektiv och om socialt arbete i praktiken. Just detta är vår studie 

handlar om, därför anser vi att vi har har bidragit till att fylla dessa luckor.  

 

Även om ingen artiklarna i vår tidigare forskning överensstämde helt med vårt 

övergripande tema och syfte så dök det ändå en upp hel del detaljer i intervjuerna som 
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kunde kopplas till artiklarna. Exempelvis så är en stor del av kuratorers arbete 

kartläggning och riskbedömning. Skola C gör sociala kartläggningar över barnens 

umgängeskretsar när en elev hamnat fel för att kunna bedöma risk för kompisarna. Detta 

kan kopplas till hur Lowe et al (2008) beskrev gruppdynamik och grupptryck var en av 

de största prediktorerna för pojkar och kriminell risk och att Daniels (2002) skrev om att 

riskbedömningar behöver vara individbaserade utifrån situationen. Vi ser detta som att 

skolan tar sitt skyddande ansvar ett steg längre och att det är ett konkret sätt för 

riskbedömning utifrån vad forskning kan säga om grupptryck.  

 

Andra likheter är att flera artiklar beskrev vikten av att skolpersonal skapar relationer 

till eleverna genom att exempelvis röra sig i elevernas miljö, att gå runt i korridorerna 

och dylikt för att lära känna dem (Daniels, 2002; Isaksson, 2014). Respondenterna i 

denna studie gav alla olika exempel på relationsskapande och just kring detta att vara 

närvarande och tillgänglig via att vara med på raster, äta lunch med barnen och så 

vidare. Lowe et al (2008) tog upp hur elevens upplevda band till skolan är en faktor i 

hur hög risk hen har att utveckla negativa beteenden och hur en stark relation till skolan 

är ett skydd mot exempelvis ungdomskriminalitet. Just detta om relationen till skolan 

tog vi upp i samtliga intervjuer och det var något som respondenterna kunde känna igen 

och relatera till sitt arbete. De tänkte bland annat på frånvaroproblematiken och såg det 

som en varning för att något antingen var fel eller att något kunde bli det när deras 

förbindelse till skolan försvagas.  

 

Frekvent uppkommande i intervjuerna var också frågan om samverkan och samarbete, 

något som också var centralt i artiklarna. Bland annat i Barron och Topping (2010) som 

skrev om hur gynnsamt samverkan är i bekämpandet av kriminalitet. En olikhet vi 

kunde se mellan den tidigare forskningen och denna studies resultat var att Isaksson 

(2014) menade att skolkuratorers arbete hindras av sekretessregler och att kuratorer och 

lärare inte kommunicerar. Detta är till synes inte alls ett problem på denna studies 

skolor, i alla fall inte ur respondenternas perspektiv då de menar att samarbetet och 

dialogen mellan de olika yrkesgrupperna funkar väldigt bra.  

 

Forskning är aldrig komplett och det finns alltid mer att undersöka men det finns vissa 

saker som vi stött på under denna process som vi vill rekommendera till fortsatt 

forskning. Jämförelsestudier i en bredare kontext där dels fler skolor kan synas i en och 
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samma studie men också att olika typer av bostadsområden inkluderas för 

nyanseringens skull. Även studier som fokuserar mer specifikt på sociala teorier och hur 

de ska användas i praktiken samt olika strategier, metoder och arbetssätt. Slutligen vill 

vi rekommendera det som var vår allra första idé för denna studie - samverkan. Studier 

som är fullt ut dedikerade till samverkan och professionellt samarbete. För ingen kan 

rädda världen själv. 
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Bilagor 
Bilaga 1: Intervjuguide 

 

 

 

 

 

 

Öppningsfrågor 

 

 

Hur förhåller sig 

skolkuratorer till 

ungdomskriminalitet i 

sin yrkesroll? 

 

 

 

Hur uppfattar 

skolkuratorer att deras 

skolor förhåller sig till 

eventuell kriminalitet 

bland deras elever? 

 

 

 

 

 

 

Vilka förutsättningar för 

förebyggande samt 

åtgärdande arbete 

upplever kuratorerna att 

skolorna har och inte 

har? 

 

 

 

 

 

Vad är din utbildningsbakgrund? 

 

Hur lång erfarenhet av socialt arbete har du? 

 

Hur länge har du arbetat som skolkurator? 

 

Hur ser du på ungdomskriminalitet? 

 

Arbetar du förebyggande? I så fall: Hur? 

 

Vad gör du om du får vetskap om att en elev begått 

brott? 

Skulle du vilja göra något annorlunda? Vad och hur? 

 

Vad anser du om skolans arbete med kriminalitet? 

Hur uppfattar du att skolan arbetar med kriminalitet? 

a) Förebyggande och b) Åtgärdande 

Har din arbetsplats konkreta strategier och arbetssätt? 

 

Anser du att något hade kunnat göras bättre? Vad och 

hur? 

 

Vilka politiska direktiv finns för dig och din skola vad 

gäller arbete med ungas kriminalitet?  

 

Tycker du att du och din arbetsplats har 

förutsättningarna som behövs?  

a) Vilka förutsättningar har ni? 

b) Vad önskar du att du och skolan hade tillgång till 

för att kunna arbeta så effektivt som möjligt? 

 

a) Hur ska man, enligt dig, arbeta förebyggande? 

Vad behövs?  

b) Hur ska man, enligt dig, arbeta åtgärdande? Vad 

behövs? 



 

 

 

Bilaga 2: Brev till respondenter  
Hej! 

Vi är två studenter som läser termin 6 av 7 på socionomprogrammet vid Högskolan i 

Gävle och vi skriver nu under våren vårt examensarbete. Syftet för vår uppsats är att 

undersöka hur skolkuratorer på grundskolor ser på arbetet kring ungdomskriminalitet. 

De frågor vi söker svar på är hur skolkuratorer i sin yrkesroll förhåller sig till 

ungdomskriminalitet, hur de uppfattar att deras respektive skolor arbetar och vilka 

förutsättningar som finns och vilka som saknas för ett effektivt förebyggande och 

eventuellt åtgärdande arbete. 

 

Vi avser att intervjua skolkuratorer på tre olika skolor i samma kommun, skolorna 

ligger i olika områden i kommunen som av Polisen klassats som särskilt utsatta. Vi vill 

utforska och synliggöra kuratorernas upplevelser och perspektiv på frågan om unga 

lagöverträdare. Vi tänker att intervjuerna kommer att ta omkring 45–60 minuter att 

genomföra och sker på gemensamt bestämd plats och tid under april 2020. På grund av 

situationen med Covid-19 så förstår vi att det dels kan bli svårt att göra tid för detta 

samt att social distansering bör göras där det är möjligt - så om det önskas av 

respondenter så är vi öppna för att genomföra intervjuer på distans (via telefon eller 

internet så som Skype). Intervjuerna kommer att hålla en semistrukturerad form, vilket 

innebär att vi i förhand kommer att skapa en intervjuguide med grundfrågor relaterade 

till studiens syfte och frågeställningar men vi vill även lämna utrymme för följdfrågor 

och fria resonemang. 

 

Om du som respondent godkänner så skulle vi gärna vilja spela in intervjun för att ha 

möjlighet att transkribera innehållet i efterhand. Dessa ljudupptagningar kommer i så 

fall att förvaras säkert och kommer efter arbetets kompletta genomförande att raderas. I 

både transkribering och uppsatsen kommer all identifierbar information att 

anonymiseras. Vi kommer inte att namnge varken dig, din arbetsplats eller kommunen 

du arbetar i. 

 

Deltagande är fullständigt frivilligt, du som respondent kan också närsomhelst dra 

tillbaka ditt samtycke om du ångrar ditt deltagande. Insamlat material kommer endast 

användas för studien och därefter raderas. Resultatet av arbetet kommer att dels 

presenteras under ett seminarium vid Högskolan i Gävle samt publiceras på DiVA 

portal. När resultat och analys är färdigställt är du välkommen att ta del av det om du 

önskar. Information som framkommer i detta brev kommer även att presenteras vid 

intervjutillfälle. Vid frågor är du välkommen att kontakta oss eller vår handledare Jofen 

Kihlström. Kontaktuppgifter nedan: 
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